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Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска
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Suite 711
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Почитувани читатели,
Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 

традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 
Затоа, Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  

Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.
Ви благодариме.
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,,MACEDONIA,,  AVAILABLE AT THESE LOCATIONS

Голема благодарност до нашите соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 

колумнист
Протаставрофор  Илија Донев - 

соработник за верата
Никола Петковски - креатор на крстозборот 

за весникот Македонија
Зоран Андоновски – соработник
Ташко Кубановски - за рубриката 

,,Афоризми’’(Постхумно, архивирани необјавени 
материјали)

Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  
Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 

Никола Ѓурѓај
Од Пиринска Македонија за весникот Македонија: 

Стојко Стојков 
Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 

повод,,
Славе Катин - соработник публицист

Колумнисти:
Горнан Јовановски

Диме Костов
Каролина Ристеска- ,,Направи сам,,

 
Месечен весник на Македонците во Канада.

Првиот број  беше објавен на 1-ви ноември 1984 година.

Phone: 416-827-0954
E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com/               
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Serving Over 750 000 
Ethnic Macedonians

• ST. CLEMENT PATRON BANQUET

Join us on Saturday December 9th, 2023 for our Patron Banquet – St. Clement
Evening Vespers begin at 5:00PM

Banquet at 6:30PM
Cost: $50 for adults – Children’s Meal $20

To Reserve tickets or a table to this event, please call St. Clements 
at 416-421-7451.

Please pay for your tables ahead of the event as seating is limited.

 
• ST. CLEMENT OF OHRID YOUTH SEMINAR             

ON FRIDAY DECEMBER 15TH

Join us to discuss the topic of Christ and the Young Person in Today’s World.

 Kid’s Winter Wonderland Party & Sv. Nikola lunch on Sunday December 17th,

Join us for a fun fi lled afternoon of activities for the kids and special appearances.  
Children will enjoy a pancake breakfast. 

 Adults are welcome as well, the ladies auxiliary will be serving a lunch.
Please bring an unwrapped toy for our annual toy drive.
 Call the church offi ce to reserve a spot for your child.

 
• ST. CLEMENT & MYNET CHRISTMAS TOY DRIVE FROM 

NOW UNTIL MONDAY DECEMBER 18TH.  PLEASE BRING                      
AN  UNWRAPPED TOY TO THE DROP BOX AT ST. CLEMENT        

OF OHRID.  
                                                                          

UPCOMING ST. CLEMENT OF OHRID MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH EVENTS

СООПШТЕНИЕ 

Почитувани парохијани, поканети сте на годишната “Климентова Вечер”! 
Вечерна Богослужба во 17:30. Банкетот почнува во 18:30.

Билети $50 / $20 за деца
Музика од Соња, Оливер и Стив.

За резервирање маси и купување билети, јавете се на 416-421-7451 
или испратете е-маил 

на info@stclementofohrid.com.

NEW YEAR’S EVE GALA

Please join us for a fun night of music and dancing as we ring in the New Year!
On: Sunday, December 31st doors open at 7:00

Music by: Balkan Entertainment featuring Elena Jovceska  
6 course meal including Prime Rib, 

a Midnight Buffet and an open Premium Bar
Cost: Adults $120 dollars; Children (under 12) $30; Youth (13-18) $80;

To Reserve tickets or a table to this event,
 please call St. Clements at 416-421-7451.

 
JANUARY 5 KOLEDA

The Ladies Auxiliary will prepare candy, mixed nuts as treats and mekici
Children’s Christmas Party on January 7

         Old New Year’s On Jan 14th for zelnik with gold coin..
                           

NYENYE
442024

Doors 7:00 PM //  $120 Adult Ticket (19+)
 6-Course Prime Rib Dinner & Premium Open Bar

$80 Youth (13-18) - $30 Child (Under 12)

For tickets & tables call: (416) 421-7451
St. Clement of Ohrid - Macedonian Orthodox Cathedral

76 Overlea Blvd, Toronto

NYENYENYENYENYENYENYENYENYENYENYENYENYENYENYENYE
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МК: Почитуван отец, ви 
благодариме пред се’ на 
оддвоеното време за разго-
вор пред крајот на оваа 
година, а по повод просла-
вата на патрониот ден на 
нашата катедрална црква 
Свети Климент Охридски 
во Торонто.
-На почеток, како сте? Нека 
е честит патрониот празник 
и за многу години.
С.Ц: Почитувана г-ѓа Соња 
Лозановска, главен и одго-
ворен уредник на нашето 
гласило „Македонија “, пред 
сe', Ви се заблагодарувам, 
не само за отстапеното 
место во овомесечното 
издание, туку, и за вашата 
неуморна работа да го ин-
формирате нашиот маке-
донски православен народ 
за постојаните збиднувања 
во нашата Македонска За-
едница во Канада, особено 
за збиднувањата во нашите 
Македонски православни 
цркви. 
Сполај Му на Господа, по 
Неговиот благослов и по 
застапништвото на светите 
македонски и охридски чу-
дотворци, светите Климент 
и Наум, сите сме добро. 
МК: Ве молам за нашите 
читатели кажете ни’ за зна-
чењето на Свети Климента 
чија што мисија сите ние 
како македонски право-
славни христијани ја продо-
лжуваме и ден денес...
С.Ц: Како роден Охриѓа-
нец, како некој што доаѓа 
од градот на светите Кли-
мент и Наум Охридски чу-
дотворци, не можам а да не 
зборувам со особен пиетет 
кон нашиот Првоначалник.  
Светиот Климент Архие-
пископот Охридски и Чудо-
творец, го прославуваме и 
славиме како првопросве-
тител на нашата земја, како 
светилник на македонскиот 
народ, како светило на 
Македонија, како родона-
чалник на македонското 
училиште, на македонската 
просвета и на македонска-
та култура. Најдаровитиот, 
најбогопремудриот и најде-
лувачкиот помеѓу учени-
ците на светите рамноа-
постоли Кирил и Методиј, 
св. Климент беше верниот 
стражар неуморниот ра-
спространувач на нивните 
свештени завети. Како ма-
кедонски првоапостол се 
бореше против паганизмот, 
против незнаењето, суе-
верието, против многубо-
жечката измама и гревов-
ниот мрак. Расчистувајќи 
ја македонската духовна 
целост од плевелот, богов-
дахновено го сееше семето 
на божествената вистина 
како учител и устројувач 
на верата Христова. Како 
красноречив проповедник 
ги обиколувал градови-
те и селата разнесувајќи 
ја духовната светлина на 

Евангелието, посочувајќи 
ги примерите на хероите 
на Црквата, на нејзините 
светии. Со својата вдах-
новена литургиска служба, 
со проникливите поучни 
зборови, со своите горливи 
молитви, со своите слатки 
црковни пеења, со прекрас-
ните храмови и манастири 
подигнати и уредени од 
него, масовно го привле-
куваше народот во храмот 
Божји, каде што го засени и 
ги освои со зраци, вечната 
вистина на христијанска-
та вера и со убавината на 
црковната уметност. Свети 
Климент е и првиот просве-
тител со својата книга - со 
своите кратки општи зборо-
ви, преку кои се издигнал 
да стане за македонското и 
словенското семејство „Нов 
Павле“. Ние го славиме и 
величаме свети Климент, 
понатаму, како духовен 
обединител и духовник на 
македонскиот народ. Про-
должувајќи со исповедна 
ревност делото на своите 
учители св. Кирил и Мето-
диј ги постави темелите и 
цврстите темели и на ду-
ховното и националното 
единство на македонскиот 
народ и на неговата нацио-
нална индивидуалност. Св. 
Климент со пророчко-ме-
сијанска ревност го сакаше 
својот македонски народ и 
со редок увид се стремеше 
да го издигне до единство-
то. Со својата пастирска 
и просветна дејност, како 
вистински „божји воин“ на 
македонската почва, во тоа 
решавачко историско вре-
ме за самостојно постоење 
и развој на македонскиот 
народ, загрозен во овој ду-
ховно и политички од исток 
и запад, свети Климент ги 
постави непоколебливите 
основи за македонското 
национално свештенство 
и училиште, македонскиот 
литургиски јазик и македон-
ската национална литера-
тура, а со сето ова: маке-
донската духовна култура. 
Гледаме дека и во денеш-
ни дни, не се разликуваме 
многу од времето кога де-
луваше и твореше светиот 
Климент, но, денеска го 

имаме неговиот светол 
пример, како да ги победи-
ме несогласувањата, раз-
небитувањата а и лажните 
„пророци“, дали биле тоа 
„учители“ или, пак, „рако-
водители“.  Секое време со 
својот крст.  

МК: 
Како парохиски свеште-
ник во црквата Свети Кли-
мент Охридски во Торонто 
целосно сте посветен на 
црковното живеење и од 
петни сили се залагате за 
информирање и вклучу-
вање на парохијаните во 
низа активности. Кои наста-
ни според вас, предизвикаа 
особен интерес кај верни-
ците?
С.Ц: Ви благодарам на 
убавите зборови, но не 
сум само јас и не сме само 
овде, туку, сите ние кои сме 
го посветиле животот на 
Господа и на нашиот Маке-
донски православен народ, 
го правиме истото. А целта 
на сите нас е истата, спасе-
ние на народот којшто ни е 
поверен од страна на Хри-
ста Господа, преку нашиот 
надлежен епископ, Митро-
политот Методиј. 
Секоја наша средба, секое 
наше видување и секоја 
наша активност има само 
една цел, а тоа е света-
та Литургија. Најдобрата 
веронаука, најдоброто 
дружење, најдобриот лич-
носен однос се остварува 
на таа трпеза на љубов-
та, на тоа благодарствено 
збиднување, на литургија-
та. А нам, тоа литургиско 
живеење и тоа литургиско 
служење, на Бога и на луѓе-
то, ни трае постојано, од 
зори до мрак преку целата 
година, бидејќи да се биде 
свештеник, не е професија, 
но, тоа е живот. Постојано 
себедавање на Бога и на 
нашите ближни.
Според зборовите на св. 
ап. Павле : „Јас не бев до-
лжен да им се покорувам 
на луѓето, бидејќи од нив 
не добивав плата, но сепак 
им станав слуга на сите за 
да ги доведам кај Христос. 
Кога сум со луѓе што не 
го признаваат Мојсеевиот 

Закон, го оставам Законот 
настрана, та и нив да ги 
доведам кај Христос. Се 
разбира, јас не живеам без 
закон, зашто го почитувам 
Божјиот Закон, односно, се 
раководам од Христовиот 
закон. Кога сум со сирома-
си и јас живеам како нив, 
па и нив да ги доведам кај 
Христос. Кон сите се соо-
бразив, сите начини ги при-
менив за да спасам некои 
од нив.“ (1 Кор 9, 19-22).
Така и ние свештениците. 
Се'што правиме, правиме 
како би Го доближиле Хри-
стос до секој човек. Затоа, 
секој час по веронаука, се-
кое заедничко дарување 
крв, секое испиено кафе, 
секој изгледан филм, секоја 
ислушана музика, секое 
возење велосипед, играње 
кошарка или фудбал, има 
само една цел, да ги до-
несеме тие луѓе во црква и 
самите на себе да си дадат 
можност да Го видат и вку-
сат Господа. 
МК: Фамилијарниот ден за-
почна по вашето доаѓање 
во Канада за парохиски 
свештеник во црквата Све-
ти Климент Охридски. Де-
неска тоа е ден во месецот 
кој со нетрпение е  очеку-
ван од страна на  верници-
те. Зошто е толку посебен 
овој ден?
С.Ц: Свештеникот е оној 
кој е постојано меѓу свои-
те луѓе. Како таков, тој ја 
гледа потребата на своите 
луѓе. На жалост, многу-
мина наши Македонци го 
заборавиле својот мајчин 
македонски јазик а, свеште-
ничката цел е да го поучи 
своето паство на словото 
Божјо, на Евангелието Хри-
стово. Бесполезно би било 
моето беседење доколку 
никој не ме разбира, а и 
постојано би го добивале 
истиот одговор од нашите 
млади генерации: Зошто 
да одам во црква, кога ни-
што не разбирам? Поради 
почит кон своите баби и де-
довци, младите би дошле 
чисто од традиционални 
побуди само на Велигден 
и на Божик. Затоа, од сеп-
тември 2019 година, поч-
навме да го организираме 
нашиот Фамилијарен ден 
со литургија целосно на 
англиски јазик. Како што 
веќе добро знаат повеќето 
наши луѓе, тоа се случува 
секоја последна недела во 
месецот. Според луѓето 
што доаѓаат на литургија, 
секоја последна недела е 
нашиот Велигден, Воскре-
сението на нашата црква. 
Добро се сеќавам на пр-
виот Фамилијарен ден а 
и на првите реченици од 
беседата: Уште е топло да 
биде Божик, а многу е рано 
за Велигден. Тоа беше 
изговорено поради препо-
лната црква, чијшто број 
постојано се зголемува на 

секој Фамилијарен ден. А 
зошто тој ден е посебен? 
Бидејќи луѓето разбираат 
што се случува на светата 
литургија, а тоа е најдобра-
та беседа.  
МК:Отец Целески слободно 
можеме да кажеме дека вие 
низ вашата работа градите 
мост за зближување на ге-
нерациите, за сплотување 
на верниците од сите дело-
ви на Македонија, а особе-
но оние кои се втора и тре-
та генерација Македонци 
родени на овие простори. 
Зошто е толку важно за нас 
како Македонци денес, но и 
за нашите идни генерации 
да сме едно и заедно во 
црквата?
С.Ц: Црквата е онаа којашто 
гради мостови и која не' за-
чувала обединети. Но, не 
не'зачувала поради некои 
политички причини, Црква-
та не' зачува обединети 
поради љубовта, бидејќи 
Самиот Возглавител на 
Црквата е Љубов, а тоа е 
Самиот Христос Бог. „Са-
кајте се еден со друг! Како 
што Јас ве засакав, така и 
вие да се сакате еден со 
друг. Ако се сакате еден 
со друг, луѓето ќе знаат 
дека сте Мои ученици.“ (Јн 
13, 34-35). Доколку се са-
каме еден со друг, ќе си ја 
сакаме и Црквата, ќе си ја 
сакаме и Татковината, ќе Го 
сакаме и Господа. А човек 
што се сака еден со друг, 
постојано се пази еден со 
друг, секогаш во име на 
љубовта. Доколку не сака-
ме да се изгубиме, а и да 
изгубиме се' што ни остави-
ле нашите предци, мора да 
почнеме да се сакаме еден 
со друг, а тоа го слушаме 
на секоја света литургија: 
„Да се сакаме еден со друг 
та во единомислие да испо-
ведаме“. 
МК:Како духовен водач во 
црквата Свети Климент, 
(заедно со отец Алексан-
дар Тодоровски), задово-

лни ли сте од посетата на 
верниците на неделните 
богослужби во црквата, 
особено од страна на пом-
ладите генерации? 
С.Ц: Никогаш не треба да 
бидеме задоволни со по-
стигнатото, бидејќи така 
би застанале и се'што сме 
створиле брзо ќе се уни-
шти. Таа летва, тоа мерило 
на успехот треба постојано 
да го подигнуваме, како по-
стојано би се движеле кон 
повисоки идеали. Нашиот 
идеал не се бројките, на-
шиот идеал е само еден, а 
тоа е Царството небесно. 
Не би сакал да навлегувам 
во процентуални дискусии 
колку млади луѓе имаме на 
литургија но, само би одго-
ворил, доколку некој сака 
да го види тој сооднос, не 
само на Фамилијарниот ден 
туку и секоја недела, пове-
лете и посетете не'. 
МК: И за крај на нашето ин-
тервју, отец Целески која ќе 
биде вашата порака до чи-
тателите на весникот ,,Ма-
кедонија,,? 
С.Ц: Драги браќа и сестри, 
најважно од сите работи е 
да постанеме добри луѓе, а 
добар човек е оној кој има 
љубов кон својата фами-
лија, кон другарите и прија-
телите, но и кон сите луѓе. 
Тоа значи дека љубовта е 
најважна. Единствен услов 
еден човек да биде среќен 
е да има љубов во своето 
срце. Да го негуваме дру-
гарството и заедништвото. 
Да Му се молиме на Бога 
едни за други, да Му биде-
ме ближни на нашиот Бог. 
Така ќе бидеме ближни 
едни кон други, кон наши-
те родители, кон нашите 
браќа и сестри, ќе имаме 
љубов не само за оние што 
не' сакаат, туку и за оние 
коишто не'мразат. 
Господ да ве благослови и 
лесни и богоугодни божи-
кни пости. 

ИНТЕРВЈУ СО ОТЕЦ САШО ЦЕЛЕСКИ, 
ПАРОХИСКИ СВЕШТЕНИК ВО МПЦ СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ ВО ТОРОНТО

Евангелието, посочувајќи имаме неговиот светол 

секој Фамилијарен ден. А лни ли сте од посетата на 

ДОКОЛКУ НЕ САКАМЕ ДА СЕ ИЗГУБИМЕ, А И ДА ИЗГУБИМЕ СЕ' ШТО НИ 
ОСТАВИЛЕ НАШИТЕ ПРЕДЦИ, МОРА ДА ПОЧНЕМЕ ДА СЕ САКАМЕ 

ЕДЕН СО ДРУГ
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Nedelno u\ili[te po makedonski jazik vo crkvata 
Sv. Kliment Ohridski od Toronto

Пишува и уредува 
Снежана Тешовиќ     
учителка во 
недленото училиште 
во Свети Климент Охридски,              
Торонто 

Почитувани читатели! 

И овој месец учевме вредно и упорно. 
Сега подобро читаме и пишуваме 
со најмалите.Во тоа ни помагаат и 
интерпункциските знаци кои бараат од 
нас да ги почитуваме,а ние го правиме 
тоа. Знаеме дека Македонската азбука се 
вика Кирилица.Има 31 глас и исто толку 
букви. Во овој месец ги изучивме буквите 
Сс, Тт, Оо, Вв, Дд, Пп. Од изучените букви 
можеме да составиме збор а од дадените 
зборови - реченица. Исто така пишуваме 
зборови според слики. Научивме дека 
речениците се разликуваат според целта. 
Расказни реченици - со нив кажуваме што 
чувствуваме и што се случува околу нас.На 
крајот ставаме точка. Прашални реченичи 
- со нив поставуваме прашања и на крајот 
пишуваме прашалник? Извични реченици - 

со нив ги искажуваме нашите чувства и на 
крајот пишуваме извичник! Се потсетивме 
дека сопствените именки означуваат име 
на определено лице, суштество,река, 
град,село,планина, држава и се пишуваат 
со голема почетна буква. Го обработивме 
текстот "Последниот лист" и разговаравме 
за истиот. Какво е времето во доцна есен? 
Како ние се облекуваме? Обработка на 
четивото "Каде се моите нешта" И разговор 
како се подготвуваме за на училиште а 
воедно и како ни поминува денот.

Се' за мене 

Јас се викам Изабела Петровска. Имам 
7 години, и сум второ одделение. Јас 
живеам во Торонто, со моите родители и 
моето братче Матео. Матео има 21 месец. 
Наутро станувам во 8 часот и се спремам 
за на училиште. Се мијам, се облекувам и 
јадам појадок заедно со Матео. Потоа мама 
заедно со Матео ме носи на училиште. Јас 
многу сакам да одам на училиште затоа 

што учам нови работи. Омилени предмети 
ми се англиски и математика. После школо 
едвај чекам да дојдам дома и да го видам 
моето братче. Заедно се играме, а Матео 
многу сака кога му читам приказни и кога 
се играме со пластелин. Покрај тоа одам и 
на други активности после школо. Учам да 
свирам виолина, одам на часови по пеење, 
пливање, уметност, играорна. Секоја 
недела одам и во неделното училиште Св. 
Климент Охридски. Таму учиме македонски 
јазик и се играме со моите другарчиња. 
Понекогаш за викенд одам кај мојата 
најдобра другарка Марија во Њумаркет. 
Јас и Марија сме другарки од бебиња и таа 
ми е како сестра. Кога сме заедно играме 
разни игри, пееме и цртаме.
Пополека но сигурно се приближуваме 
кон крајот на оваа година.Месец исполнет 
со најразлични подготовки за испраќање 
на оваа и дочек на новата 2024 година.
По тој повод управата при Македонската 
православна црква организираше Божиќен 
концерт по повод Новогодишните и 

Божиќните празници. На концертот 
настапија " North Metro chorus" "East 
York concert band" како и учениците од 
Неделното училиште. Прекрасно беше 
чувството да се слушнат нашите распеани 
славејчиња кои се претставија со следниве 
песни: Вечниот Бог, Божиќна песна,Песна 
за Дедо мраз, Jingle bells, We wish you a 
Merry Christmas. Би сакала да искажам 
голема благодарност до отец Александар 
Тодоровски за неговата огромна помош и 
поддршка при подготвувањето и вежбање 
на песните. Продолжуваме со нови сили 
понатаму а желни за нови знаења и нови 
успеси.
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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ДРУШТВОТО,,МАЛА ПРЕСПА,, ОД ТОРОНТО, КАНАДА
СВЕЧЕНО ГО ПРОСЛАВИ ПРАЗНИКОТ СВЕТИ АРХАНГЕЛ МИХАИЛ

Македонското друштво ,,Мала Преспа, од Торонто, Канада  
на 25-ти ноември 2023 година одржа  величествен свечен 
банкет во прекрасната сала на ,,Оквил Легаси,, во градот 
Оквил, Онтарио.
На истиот присуствуваа неколку стотини Македонци со 
потекло од областа ,,Мала Преспа,, која денес се наоѓа 
во Република Албанија, а се населени со чистокрвно маке-

донско население. 
Прославата е  по 
повод и во чест на 
празникот, заштит-
никот Св. Архангел 
Михаил. Банкетот 
по традиција пре-
дизвика интерес кај 
многумина пријате-
ли и почитувачи на 
друштвото од сите 
делови на поширо-
ката област на То-
ронто, а можевме 
да забележиме и 
Малопреспани кои-
што живеат надвор 

од Канада, а кои допатуваа заедно со своите браќа и  се-
стри да го овековечат овој настан.Како и секоја година 
свеченоста  отпочна со настапот на Фолклорниот ансамбл 
,,Илинден,, од Македонската православна Црква Св. Илија 
од Мисисага раководен од претседателот Ненад Попоски 
и кореографката Орхидеа Димова Радевска. Настапија 
малата и големата група со сплетови на фолклорни ора 
и песни од повеќе делови на нашата убава Македонија.

По благословената вечера од 
страна на отец Благој Пенев 
од Макеоднската Правсолав-
на Црква Свети Илија во Ми-
сисага отпочна и забавниот 
дел во кој што претседателот 
на друштвото ,,Мала Преспа,, 
Босилко Аговски со своја-
та сопруга Донка го поведе 
првото свечено, празнично 
оро. На  звуците на оркеста-
рот ,,Балкан Ентертејнмент,, 
едногласно се пееше ,,Свети 
Архангел сите славиме,, и 
многу други прекрасни песни 
кои придонесоа расположението да расте и развива до 
доцна во ноќта.

На  банкетот повеќемина донатори подарија награди за 
вредната лотарија која ја водеше шармантната Малопрес-
панка Мери Аговска Терпо.. Беа извлечени парични и дру-
ги вредни награди подарени од членови на друштвото и 
повеќемина други пријатели на ,,Мала Преспа,,. 
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ST NEDELA MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH
ADDRESS: 485 BAYLY ST W, AJAX, ON L1S 6M7

PHONE: (905) 426-5355
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Македонската православна црква Света Недела од Ејџекс 
во претпоследниот месец од годинава имаше низа актив-
ности кои го одбележаа и збогатија животот во оваа добро 
организирана македонска заедницa.
Претседателот Славе Бунтески  во разговор за весникот 
,,Македонија,, изјави дека одличниот тим во црквата Света 
Недела работи на многу новости кои од ден на ден стану-
ваат реалност. 
Една од долгоочекуваните активности беше ручекот на 

пензионерското друство 
"Canadian Macedonian 
Seniors " при МПЦ Света 
Недела, Ајаx. Друштвото 
на чело со претседателот 
Славе Темелковски, иска-
жа голема благодарност до 
Пецо Андоновски и негово-
то семејство за подареното 
месо од срна на пензио-
нерскиот ручек, кое беше  
подготвено од Марија Ан-
гелевски заедно со други 
членки на пензионерскиот 

клуб. 
-Овој месец голем печат во 
животот на црквата остави 
и дарежливата донација 
на семејството на Гордана, 
Крсте и Дејан Ивановски на 
кои им благодарам во име 
на мојата управа и мое лич-
но име.- вели претседате-
лот Бунтески.Имено, тие на 
црквата Света Недела на 
12-ти ноември и’ подарија 
20 000 канадски долари.
На 12 ноември се одржа 
традиционалната ,,Модна 
Ревија,, во црквата зад чија 
организација стои женската 
секција со претседателката 
Милица Попоска. На истата 
беа претставени креации-
те на талентираните Лидија 
Анчевска Бошковска и Весна 
Миловановиќ.
-Во нашата црква вели прет-
седателот Бунтески и кул-
турниот живот е на завидно 
ниво, така што често се орга-
низираат и промоции на кни-
ги. Во организација на Ли-
тературното Друштво Браќа 
Миладиновци- Торонто кое 
го раководи претседателот 
Зоран Карапанчев во наша-
та црква  на 19 ноември, во 
свечената сала, се одржа 
промоција на книгата ,,Монографија за Живко Поповски 
Цветин,,, чиј автор е Вера Благоевич Самарјанин. Рецен-
зијата беше на  проф. д-р сц. Борис Атанас Ангелков. Пре-
вод на Англиски јазик Катерина Џинева.
Деновиве, вели претседетлот Славе Бунтески имавме и 
заедничка вечера со рабнотниот тим на црквата Света Не-
дела кој трудољубиво работи во 
текот на годината и кои заслужуваат почит и признание за 
нивната бескрајна волонтерска посветеност.Декември е 
месец на прослави, така во оргазниација на женската 

секција од црквата Света Недела и претседателката Млица 
Попоска со нејзините соработнички и членови на секцијата 
во неделата на 3-ти декември по црковната богослужба се 
одржа традиционалната Крисмос парти, во која за убавото 
расположение се погрижија естрадните уметници Смиља 
Андоновска и Христо Георгиев Ице. Ви пренесуваме по-
читувани читатели дел од наредните активности, а секако 
тука централна манифестација ќе биде организацијата за 
дочекот на Новата 2024 година.
Среќни празници!

ПРЕДНОВОГОДИШЕН ПОДАРОК ЗА ЦРКВАТА СВЕТА НЕДЕЛА
20. 000 КАНАДСКИ ДОЛАРИ,

 ДОНАЦИЈА ОД СЕМЕЈСТВОТО ИВАНОВСКИ
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Благој Пенев, парохиски свештеник во МПЦ Св. 
Илија, Мисисага

Молитвата со постот ни' се големи дарови од 
Бога без кои нема спасение за луѓето. Постот и 
молитвата ни' го подарил самиот Господ Исус 
Христос , кој самиот постел 40 дена и 40 ноќи и 
постојано бил сам во молитва. Оттогаш, па се 
до ден денешен постот и молитвата во црквата 
си живеат и се пазат како најголеми светости. 
Вистинските пост и молитва постојат само во 
црквата  и никако надвор од Неа. Тоа значи секој 

што пости и се молитви треба да биде крстен, да се исповеда, да се причестува и да 
почитува се' што ни' е дадено. Како пост се подразбира целиот наш христијански живот 
опфакајќи ја и молитвата. При постењето треба многу да се внимава, не може секој 
човек да носи иста тежина. Деца стари и изнемоштени лица, болни лица, бремени жени 
и жени со доенчиња , свештеникот им одредува правило на постење  според нивните 
способности. Додека здравите луѓе треба да си постат без никакви отстапки, освен со 
благослов од свештеник, но пак поради некоја оправдана причина. Како и да е, сега е 
Божикниот пост кој започна на 28 ноември и ќе трае се до 7 јануари кога ќе го прославиме 
Раѓањето Христово - Божик, поради што и овој пост е наречен Божикен пост. 
Имајте лесни и благословени пости!

ИМАЈТЕ ЛЕСНИ И БЛАГОСЛОВЕНИ БОЖИЌНИ ПОСТИ
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СООПШТЕНИЈА

ПОВИК ЗА  ВАШИТЕ ДОБРОВОЛНИ ДОНАЦИИ ЗА 
ЗАВРШУВАЊЕ НА ФРЕСКОПИСОТ ВО ОЛТАРОТ 

НА СВЕТА ЗЛАТА МЕГЛЕНСКА

РАЗГОВОР СО ВЕСНА ТРАЈКОВСКА  ПРЕТСЕДАТЕЛКА НА 
ЖЕНСКАТА СЕКЦИЈАТА ОД ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА ВО МИСИСАГА

Имавме успешна година благодарение на нашите Македонки кои се вистински стожер на 
македонското православно семејство, и ги продолжуваат нашата македонска култура и 

вековните традиции
МК: Почитувана госпоѓо Трајковска, 
добро се најдовме,  по што ќе ја па-
метите оваа 2023 година која е на од-
минување?
Весна: Драги читатели чест ми е да 
ве поздрвам и да ви ги пренесам мои-

те впечатоци и резултати од работата 
на женската секција од црквата Свети 
Илија во Мисисага во оваа 2023-та 
година.
Ја отпочнавме со прославите на Божик 
и Василица за која со 
право можеме да кажеме 
дека е еден од најпосете-
ните македонски настани 
во цела Северна Амери-
ка. Следуваше просла-
вата на Меѓународниот 
Ден  Жената 8—ми Март, 
чистење и украсување на 
нашата црква за Цветни-
ци, подготовка и послу-
жување на посниот ручек 
по повод овој голем праз-
ник и секако прославата 
на празникот над празни-
ците Велигден. Во месец 
април се одржа и Комитската вечер на 
која имавме можност да го пречекаме 
неговото Високопреосвештенство 

надлежниот архиереј владиката Ме-
тодиј.
Во месец мај имавме пролетен базар 
како и други активности кои се дел од 
тековниот, редовен живот на црквата, 
а женската секција е секогаш присут-
на на сите настани.
Со особено задоволство ќе го спо-
менам празникот Илинден, нашата 
патронова слава кога црквата ја по-
сетија и присуствуваа на паркот на 
црквата Свети Илија Поглаварот на 
Македoнската Правослaвна Црква Г. 
Г. Стефан и неговото Високопреос-
вештенство Господин Методиј.
Оваа есен го прославивмe и вто-
риот патрон во црквата, Света Злата 
Мегленска, а имавме и неверојатно 
посетен и многу успешен Митровден-
ски Базар.
МК: Навистина прекрасни активнос-
ти,сигурно за тоа треба многу труд, 
желба и љубов.. Тоа ли се и каракте-
ристиките на женската секција?
Весна: Да, убаво рековте труд, 
љубов, желба и посветеност. Сите 
ние и покрај нашите професии, семеј-

ни обврски и предизвици кои ги носи 
животот наоѓаме време и огромна 
љубов да работиме за црквата Свети 

Илија. Речиси сите сме семејни жени, 
мајки, сопруги, баби и поаѓајќи од на-
шата улога во семејството еднакво се 
посветуваме и во црквата помагајќи и 
придонесуваќи истата да биде стаби-
лна и среќна.
М.К. За поздравување се вашите ак-
тивности и голем наклон од нас сите 
како Македонци за се’ што правите. 
Се добива впечаток дека женската 
секција е неопхоност во функциони-
рањето на црквата и одржувањето на 
социјалниот живот на Македонците?
-Весна: Како коренот за дрвото, 
како темелот за куќата, тоа сме ние и 
нашата секција и останатите женски 
секции во нашата македонска заед-
ница кои се стожери во зачувувањето 
на македонските традиции, зацрвству-
вање на заедништвото, продолжу-
вање на македонштината.Ги молам и 
поканувам младите Македонки да ни 
се приклучат и станат дел од Женска-
та Секција.
-М.К. Госпоѓо Трајковска, како ја за-
вршувате оваа 2023-та година и дали 
имате некоја порака до нашите ценети 

читатели?
Весна: Годинава што одминува ја 
завршуваме со популарната Крисмос 

Парти на 16-ти декември која 
е распродадена и со органи-
зирањето на ручекот по повод 
празникот Свети Никола. 
Во оваа прилика би сака-
ла да упатам апел до сите 
наши Македонки со нивните 
семејства  да учеаствуваат 
со свои парични прилози во 
изработката на фрескописот 
на нашиот втор патрон Све-
та Злата Мегленска. Ваква 
можност се укажува еднаш на 
200-300 години и е вистинска 
привилегија да го овековечите 
вашето име и станете дел од 
историјата. Ви благодариме и 
посакуваме пријатни празнич-
ни денови.

МК. Госпоѓо Трајковска, Ви 
благодариме на оддвоено 
време и разговорот.

РУЧЕК ВО ЧЕСТ НА ПРАЗНИКОТ СВЕТИ НИКОЛА

По повод празникот Св.Никола на 17-ти декмври веднаш 
после богослужбата , женската секција ќе подготви посен 
свечен ручек. Ве покнуваме вас со вашите семејства да 

ни' се придружите.

Секој е добредојден, кој може да донесе посни слатки и 
солени производи со што ќе го помогнете овој настан.

Ве очекуваме.

On the occasion of St. Nicholas on December 17th, following 
the service, the Ladies Auxiliary will prepare a festive lunch, 

and we invite you and your families to join us.
Everyone is welcome to bring some vegan (posno) sweet and 

savory products to help with this event.
We are expecting you.

Почитувани дами со вашите семејства,

Женската Секција од Македoнската Православна 
Црква Свети Илија од Мисисига  Ве известува 

дека во тек е собирање на парични средства за 
завршување на фрескописот во олтарот на

 Света Злата Мегленска.
Сите вие кои би сакале да подарите парични 
средства за доукрасување на нашата црква и 
олтарот на нашиот втор патрон Света Злата 

Мегленска ќе биде од голема помош, а исто така и ќе 
Ви биде доставена и потврда за вашата такса.

 (tax receipt). 
Однапред благодарни.. Со почит од женската секција 

со претседателката Весна Трајковска.

Почитувани дами со вашите семејства,

1775 Bristol Road West, Mississauga

Spread the Joy!

DONATE NON-PERISHABLE FOOD
PERSONAL CARE ITEMS
BABY FORMULA, DIAPERS

i N  P A R T N E R S H I P  W I T H

HOW CAN YOU HELP?

NOV 26 UNTIL DEC 17

Spread holiday cheer
and make a difference

in our community!

Food DriveFood DriveFood DriveFood DriveFood DriveChristmasChristmasChristmasChristmasChristmasChristmasChristmas
Food DriveFood DriveFood DriveChristmas
Food DriveFood DriveFood DriveFood DriveFood DriveFood DriveChristmas
Food DriveFood DriveFood DriveChristmasChristmas
S t .  I l i j a  

M a c e d o n i a n  O r t h o d o x  C h u r c h

Салата при црквата св. Илија во Мисисага  се изнајмува за организирање 
на :приватни забави, крштевки, веридби, 
погреби и други настани. 
Освен просторот, црквата нуди и комплетно мени со јадења за гостите.
Капацитет:  150 луѓе

За повеќе информации јавете се кај:

Горнан  647-710-3836  
Бисерка  416-319-4949
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Пишува и уредува: 
прота-ставрофор 
ИЛИЈА ДОНЕВ: 
416. 898 – 0496

ilijadonev@gmail.com
FB Ilija Donev

ПОКЛОНУВАЊЕ ПРЕД МОШТИТЕ НА СВ. НЕКТАРИЈ ЕГИНСКИ

 

Слава на светтите Твои, 
Господи

Од житието на св. 
Нектариј Егински

Оваа нова ѕвезда на Не-
бото на Христовата црква, 
богоносниот отец Некта-
риј, е роден во Силиврија, 
Тракија на 1 октомври 1846 
година од сиромашни и 
благочестиви родители. 
Уште како млад пројавувал 
силна желба за верата и за 
Бога. Најпрво се школувал 
во Цариград па потоа во 
Атина. Меѓутоа, најголе-
мото образование за ве-
рата го стекнал читајќи ги 
списите на светите оци и 
црковните учители. На кр-
штевањето го добил името 
Анастасиј, а кога бил рако-
положен во ѓаконски чин го 
добил името Нектариј. Се 
одликувал со исклучителна 
набожност и молитвеност. 
Служел во Црквата како 
ѓакон, свештеник, архиман-
дрит, а по три години од 
престојот во Александрија 
бил избран за епископ на 
древната епископија Пен-
таполис. 
Поради неговиот благоче-
стив и набожен живот, а 
секако поради силните про-
поведи и поуки, стекнал го-
лема љубов меѓу народот.  
Но, за жал, авторитетот 
и љубовта што ја имал од 
народот му донела големи 
непријатности кај црковни-
те власти. Имено, тие пла-
шејќи се за своите позиции 
го клеветеле и прогону-
вале, бил обвинуван дури 
и за неморал. Дури и па-
тријархот Софрониј подлег-
нал на таквите клевети и го 
прогонил од Александрија 
во Грција. Меѓутоа клеве-
тите стасале и до таму па 
истото му се случувало и 
во Атина. Останал без ра-
бота и се борел за гола ег-
зистенција. Но и покрај се’, 
никогаш не очајувал и по-

стојано се молел на Бога. 
Барал прошка од луѓето и 
кога не бил виновен, а за 
зачувување на мирот меѓу 
луѓето самиот си опреде-
лувал пост. Доколку мирот 
не се врати меѓу скараните 
тој го продолжувал постот.  
Неговиот близок пријател 
Костас во една прилика му 
вели: “Оче гледајќи што ти 
се случува и како те прого-
нуваат јас да сум на твоето 
место никогаш не би влегол 
в црква“. Отец Нектариј му 
одговорил: “Костас јас не 
станав свештеник поради 
луѓето, туку поради верара 
во Бога. Ние треба да ги 
поднесуваме сите искуше-
нија“. Но и покрај се’, тој 
продолжувал да ги извршу-
ва обврските како ништо да 
не се случувало. Добивал 
неколку задолженија но 
тие биле од кратктраен ка-
рактер. Бил управител во 
училиштето за Богословија 
и во него учениците виделе 
вистински учител, воспиту-
вач и духовник. Неговата 
духовна возвишеност при-
влекла неколку девојки да 
се посветата на монашкиот 
живот. Бидејќи не бил при-
фатен од црковните власти 
тој, заедно со нив, самои-
ницијативно организирале 
и изградиле манастир на 
островот Егин. Починал на 
9 ноември 1920 година во 
74 –та година од животот.
Поради чудата што ги 
извршувал, уште за време 
животот, а секако и после 
смртта, набргу неговиот 
култ се раширил меѓу 
христијаните. Настанот 
што го имавме во нашата 
црква “св. Климент Охрид-
ски“ само го потврдува тоа.
Во 1960 година бил канони-
зиран за светител. 

Свети Нектриј 
Егински - за 

љубовта 

Трудете се да имате љубов. 
Секојдневно барајте од 
Бога љубов. Заедно со 
љубовта доаѓа сето богат-
ство на добра и доброде-
тели. Сакајте, за да бидете 
сакани од другите. Дајте Му 
Го на Бога сето ваше срце, 
за да останете во љубовта. 
„Кој пребива во љубовта, 
пребива во Бога и Бог во 
него“ (1 Јован 4:16). До-
лжни сте да имате големо 
внимание во меѓусебните 
односи и да се почитувате 
еден со друг како свештени 
лица, како икони Божји. Ни-
когаш не гледајте на телото 
или на неговата убавина, 
туку на душата. Внимавајте 
на чувствата на љубов, за-
тоа што ако срцето не се 
загрева со чиста молитва, 
љубовта е во опасност да 
стане телесна и неприрод-
на; во опасност е да го по-
мрачи умот и да го согори 
срцето.
Треба секојдневно да испи-
тувате, затоа што можеби 

нашата љубов не произле-
гува од врската на наша-
та заедничка љубов кон 
Христа; можеби не извира 
од полнотата на нашата 
љубов кон Господа. Оној, 
кој бдее за да ја сочува чи-

стата љубов, ќе се сочува 
од замките на лукавиот, кој 
се обидува малку по малку 
да ја преобрати христијан-
ската љубов во љубов за-
едничка и сентиментална.

Св. Нектариј меѓу 
Mакедонците во 

Торонто 

Можеме слободно да рече-
ме дека деновиве нашата 
македонска заедница во 
Торонто дишете во ду-
хот Св. Нектариј Егински.  
Мноштво луѓе дојдоа да 
се поклонат на неговите 
мошти и да се помолат 
на Вечерната богослуж-
ба. Голем е Господ, драги 
браќа и сестри. Голема 
е силата Негова. Господ 
преку Неговата благодат 
не’ собра да посведочиме 
за нашата почит кон св. 
Нектариј Егински.  
Голема благодарност 
должиме на Father Peter 
Buauios од Романската 
павославна црква кој по-
кажа несебична љубов, 

како што рече, кон брат-
скиот македонски народ. 
Тој ги донесе моштите кои-
што беа изложени во цр-
квата “св. Климент Охрид-
ски“. По донесувањето на 
моштите се отслужи света 
воскресна Вечерна бого-
служба на која  сослужуваа 
повеќе свештеници. 
После богослужбата најпр-
во о. Сашо Целески одржа 
пригодно слово, а потоа и 
Father Peter Buauios: Тој 
опширно се задржа на жи-
вотот и чудата што извр-
шил св. Нектариј Егински. 
Прекрасна беше глетката 
кога целиот народ со стра-
вопочит и набожност доа-
ѓаше да се поклонат пред 
моштите на светецот. 
ГОЛЕМИ СЕ ДЕЛАТА 
ТВОИ, ГОСПОДИ.
Продолжува на следната 
страница..

Печатењето на оваа страница е овозможено од доброчинителите Славе и Јулија Димитрови
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Што се мошти и која 
нивната важност? 

Свети мошти се  остатоци или делови од 
светителските тела, дали  во облик цело 
тело, или дел од телото како честичка. 
Древен христијански обичај е да се земаат 
делови од телата на светителите и да  
се разделуваат на повеќе верници да ги 
видат, да се поклонат, допрат и целиваат. 
Затоа и ние дојдовме и се поклонивме пред 
моштите на св. Нектариј Егински. И денес 
остатоци или цели тела на светителите, и 
после многу години или векови, останале 
целосни и не подлегнале на физички и 
хемијски закони на распаѓање. Над нив 
и денес се појавуваат разни чуда или 
разни Божји дејства  како продолжување 
на спасителниот богочовечки однос 
после успението на определен светител. 
Тоа е силата на Божјата  благодат  која  
во светот делува видливо и вистински 
се манифестира преку светителските 
телесни остатоци. Моштите, како тело 
кое не подлежи на природно растаѓање, 
претставуваат претходно сведоштво за 
бесмртноста на личноста и предзнак на 
воскресението во идниот век и идниот 
живот.  Треба да се знае дека врз моштите 
на светите луѓе не се врши никаква 
надворешна интервенција за нивна 
заштита од распаѓање. Тоа е дело на 
Божјата благодат на Божјата сила. 
На моштите како свет дел од телото на 
светителот Црквата уште од раните векови  
посветувала посебно внимание. Така е и 
денес. Честичка  од телото на светител 
се става на Чесната трпеза (св. Престол) 
и во светиот антимис  при осветување на 
храм.  Најчесто,  се чуваат во кивот или на 
посебно безбедно место. Зачетоците на св. 

Литургија датираат од најрано време кога 
христијаните се собирале на гробовите 
на покојните христијани и извршувале 
молитви. Таа традиција подоцна се 
усовршила во посебен чин на св. Литургија 
што ние ја служиме денес.

Што се реликвии?

Постои разлика помеѓу свети мошти и 
реликвии. Така, освен светите мошто 
во црквата се чуваат и предметите кои 
ги употребувале или со кои се служеле, 
светителите за време на животот. Познати 
се Чесните вериги на св. апостол Петар со 
кои би врзан во затворот. Во нивна чест 
Црквата посветила и празник (види 29/16 
јануари). Исто така сочувани се и синџирите 
со кои бил измачувам св. великомаченик 
Ѓорѓи. Тие денес се чуваат во црквата 
посветена во негово име во градот Јафа 
во Израил. Инаку, Јафа е стариот дел 
на градор Тел Авив и неколку пати се 
спомнува Светото Писмо на Новиот Завет. 
Кај нас, во Македонија, во ќелијата на св. 
Гаврил Велички се чуваат предметите кои 
што тој ги употребувал. 
Свети мошти во Македонија
Во Македонија, како земја Библијска, од 
секогаш се негувала оваа света традиција 
и верување во силата на св. мошти и на 
телата на светителите. Такви остатоци 
ние денес имаме повеќе како: моштите 
на св. Климент Охридски, потоа на св. 
Наум Охридски, моштите на св. Нектариј 
Битолски, моштите на св. Јоаникој 
Ракотински (кои на чудесен начин беа 
откриени во 1985 година), а во најново 
време телото на св. Гаврил Велички кое се 
наоѓа во манастирот Св. Гаврил Лесновски. 
Секој оној кој има намера да патува во 

Македонија пожелно е да отиде и да се 
поклони на моштите, телото, на овој наш 
современ светител.  

Божиќен концерт

Во рамните на овој убав настан се одржа и 
мала духовна академија. 
 Најпрво North Metro Chorus исполни 
неколку песни од нивниот богат репертоар.
Потоа East York Concert Band се претставија 
со неколку музички изведби, и најпосле 
Учениците при неделното училиште при 

црквата “св. Климент Охридски“ исполнија 
неколку  божиќни песни: Вечниот Бог, 
Христос се роди, Giggles Bell и други.
 
Искрено им благодариме на организаторите 
на овој несекојдневен настан кои ни 
овозможија и ние да се поклониме на 

моштите на големиот Божји угодник св. 
Нектариј Егински. Дај Боже вакви настани 
да имаме почесто. Тие ќе ни помогнат за 
зацврстување на верата во Бога што денес 
ни' е најмногу потребно. АМИН. 

Свети Нектариј, 
моли го Бога за нас! 

Македонска Православна Вера

The folklore ensemble St. Naum of Ohrid–Hamilton, 
introduces its enrollment for new members. The 
classes will take place every Wednesday at 7:30 pm 
in the banquet hall of the church St. Naum of Ohrid in 
Hamilton. The first class is on December 6, 2023. The 
dance group will be led by the long-time choreogra-
pher and folklore dancer, Ivica Anastastov. 

We invite you to join us! 
Age group: 4-year-old and up                                                                                                 
Monthly fee: $50.00 per member 

For more info, please contact Irena at 905- 
462-5107 We look forward to your presence!                                                   
------------------------------------------------------

Ансамблот Св.Наум Охриски од Хамилтон 
објавува оглас за членство во новоформираната 
играорна група која ќе се одржува секоја среда 
од 19:30-21:00 часот во просториите при црквата 
Св.Наум Охридски од Хамилтон.

Играорната група ќе биде предводена од 
долгогодишниот кореограф Ивица Анастасов.

Ве покануваме да ни се 
придружите!

Возрасна група: од 4 
години нагоре

Месечна чланарина: 
$50 по член

За повеќе информации 
контактирајте не на 905-
462-5017 кај Ирена.

Ве очекуваме!      

MOC ST NAUM OF OHRID, HAMILTON

UPCOMING EVENTS

 Beginning: Wednesday Dec 6 at 730pm, 
we will have weekly Macedonian Folklore Dancing 

with Choreographer Ivica Anastasov. 

 
January 5  - Sv. Naum Day, 11am Church Service 

and lunch to follow

January 5 – evening Kolede in the Church parking lot
January 6 – evening Service Badnik

 Sunday January 7, Christmas Service and Christmas Party 
for the children with a visit from Dedo Mraz

УЧИЛИШТЕ ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК И 
ВЕРОНАУКА 

ВО М.П.Ц. СВ. НАУМ ОХРИДСКИ ВО ХАМИЛТОН

Почитувани читатели, 

 повелете  донесете ги вашите дечиња и внучиња 
да ги зачуваме нашите македонски корења и 

традиција. Училиштето е во помошните простории 
на М.П.Ц. Св. Наум Охридски во Хамилтон , истото 
е бесплатно и сите се добродојдени. Секоја Недела 

од 10:30 на утро. 

Адреса : 1150 Stone church rd East , Hamilton , 

L8W 2C7 Ontario
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Macedonian Cooking with Sue Eastwood

This cake begs to be made for the holidays. It’s one of my 
favourites any time of year. 
Saturday morning, as I lay in bed still, I had this cake on my 
mind. The fi lling oozing with buttery cinnamon, apples and 
walnuts. This festive cake is unbelievably good and easy to 
make. You probably have the ingredients already. 
If you have a bundt pan, use it to showcase the wonderful fi ll-
ing bursting out and the graceful icing drizzle cascade down 
the sides. This is perfect with coffee in the afternoon but also 
a nice breakfast cake. Apples and walnuts are healthy, right? 

Apple and walnut cake 
* 2 large egg whites, room 

* temperature
* 1 cup sugar

* 1 cup sour cream or ricotta 
* 1/2 cup milk 

* 1 teaspoon vanilla extract
* 2 cups all-purpose fl our

* 3/4 teaspoon baking soda
* 1/2 teaspoon baking powder

* 1/2 teaspoon salt
* fi lling:

* 2-1/2 cups diced peeled tart apples
* 1/2 cup chopped walnuts

* 1/4 cup sugar
* 2 tablespoons butter, melted

* 2 teaspoons ground cinnamon
* glaze:

* 1 cup confectioners' sugar
* 4 teaspoons 2% milk

* 1/4 teaspoon vanilla ex-
tract

Directions
* In a large bowl, beat the egg 
whites, sugar, sour cream, milk 
and vanilla. Combine the fl our, bak-
ing soda, baking powder and salt; 
gradually add to sour cream mix-
ture, beating just until combined.In a 
large bowl, combine the fi lling ingre-
dients. Spoon half of the batter into 
a greased and fl oured 10-in.fl uted 
tube pan. Top with half of the fi lling. 
Repeat layers. Bake at 350° for 40-

45 minutes or until a toothpick inserted in the center comes 
out clean. Cool for 10 minutes; invert pan and remove cake 
to a wire rack to cool completely. Combine glaze ingredients; 
drizzle over cake.

I love when I have all day to myself. It’s rare, but yesterday it 
happened! I wanted to make an olive bread and add feta to 
it. These are very Macedonian fl avours that I made to enjoy 
with another favourite Macedonian dish, Tavche Gravche. I 
am going to focus on the bread here. I like to get involved 
with my dough and the kneading process by hand if I have 
time. I guess because I spend all week at a desk working, 
it’s a release to pour myself into kneading, feeling the texture 
and watching the dough become smoother and smoother as 
I handle it. I made this recipe up as I went , and it turned out 
beautifully.
After about 20 minutes of baking , I placed a sheet of foil paper 
over the bread in the oven for the remainder of the time. That 
way it does not overcook the top and you get a perfect golden 
colour while baked thoroughly inside. 
I included step by step photos to help. Recipe below. 

SUE’S 
MACEDONIAN STYLE

 OLIVE AND FETA BREAD 
Ingredients:

LUKEWARM WATER
250ml (1 cup)
FETA CHEESE

60g (cup)
EGG 1

SALT 3g (½ tsp)
OIL 15ml (1 tbsp)

All purpose FLOUR
520g (4 ⅛ cups)

DRY YEAST
8 g or one packet yeast 

Black sliced olives 1 1/2 cups ( tin) 

MELTED BUTTER
15g (1 tbsp)

GARLIC CLOVE, MINCED
1PARMESAN 30g (3 tbsp)

DRY OREGANO 1 tsp
FETA CHEESE ( belo sirenje) 

60g ( cup) EGG WASH
PARMESAN

Instructions:
In a large bowl, combine the water with the yeast and stir.

  Step 1- Add the egg, salt, olive oil, and feta cheese.
Step 2 -Add fl our and mix to combine.
Step 3- Knead the dough for 10 minutes or until smooth. Cover 
and let it rise for 1 hour.
Step 4 -For the fi lling, mix olives with butter, garlic, parmesan, 

oregano, and feta cheese.
Step 5 - Roll the dough on a fl oured sur-
face forming a 45×38 cm (18 x 15 inch) 
rectangle.
Step 6 -Spread the olive fi lling on top.
Step 7-Carefully roll up the dough, start-
ing from the longer side. Pinch both edg-
es of your roll together to seal.
Step 8 -Cut the dough in half lengthwise.
Step 9 - Pinch the two ends together, 
then twist the dough into a braid. Set 
aside until doubled in size.
Step 10 - Brush the bread with egg wash 
and top with parmesan cheese. 
Bake for 50 minutes at 190°C/375°F.

APPLE AND WALNUT 
CAKE

APPLE AND WALNUT 
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УПРАВАТА НА ЛЕРИНСКОТО КУЛТУРНО ДРУШТВО ОД КАНАДА
 ВИ ПОСАКУВА 

СРЕЌНИ И ВЕСЕЛИ НОВОГОДИШНИ И БОЖИЌНИ ПРАЗНИЦИ 
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МИСЛЕЊА НА ЧИТАТЕЛИТЕ НА ВЕСНИКОТ  ,,МАКЕДОНИЈА,, 
ВО ДЕКЕМВРИСКОТО ИЗДАНИЕ КОЕ Е ПОСЛЕДНО ЗА ОВАА ГОДИНА ВЕ ПРАШУВАМЕ:

КОИ НАСТАНИ И СЛУЧУВАЊА ВО МАКЕДОНСКАТА ЗАЕДНИЦА ВО КАНАДА
 ВИ ОСТАВИЈА НАЈСИЛЕН ВПЕЧАТОК ВО ОВАА 2023 ГОДИНА?

Славе Катин, публицист:  

Македонската заедница во Кана-
да игра значајна улога во севкуп-
ното живеење на Македонците 
од сите делови на Македонија во 
светот.Така, од големиот број ак-
тивности во 2023 година, секако, 
одржувањето на 50-та „Гоцева 
вечер“ на организацијата „Обе-
динети Македонци“ на 4-ти фев-
руари 2023 година и учеството на 
академик проф. Љупчо Коцарев, 
претседател на МАНУ и негови-
те говори и пораки ќе останат во 
трајно сеќавање кај сите Маке-
донци во дијаспората.
Меѓу другото, академик Коцарев 
препорача дека Македонците, 
предводени од МАНУ, Македон-
ската православна црква и Ака-
демската заедница ќе увидат 
еднаш за секогаш дека само ние 
Македонците можеме да се избо-
риме за вековното опстојување 
на Македонија и македонскиот 
народ.Исто така, силен впечаток 
ми оставија прославите за црков-
ните и националните празници 
на Македонија и македонскиот 
народ, како што се Илинден, 11 
Октомври, Божик, Велигден и 
другите празници кои се слават 
во македонските православни 
цркви во Канада, како и хума-
нитарните активности, посебно 
за Мала Преспа и други места 
и асоцијации. Притоа би го изд-
воил настанот за одржувањето на 
„Комитската вечер“ во МПЦ „Св. 
Илија“ во Мисисага на 22 февруа-
ри 2023 година, кој ме одушеви од 
посетеноста и изразот на љубов 
кон Македонија.
Меѓу другите настани ќе ја изд-
војам промоцијата на 19 март 
2023 година на делата за Луј Вла-
шо од САД, Душан Ристевски-Ма-
кедон од Австралија и Славе Ка-
тин од Македонија, проследени 
во весникот „Македонија“, кој ми 
остави голем и траен впечаток. 

Емил Атанасов свеште-
ник во МПЦ Свети Нико-

ла, Виндзор:
Годината 2023, која што веќе 

одминува ке остане запаметена 
како индивидуално, така и во ко-
лективната меморија на нашите 
Македонски заедници во Канада, 
по неколку бележити нешта.

Најпрво, оваа година доживеавме 
во голема мера подобрување од 
минатите неколку години кои од-
минаа во сенката на пандемијата. 
Полека се вративме во нормал-
ниот и слободен тек на животот, 
меѓутоа многу поискусни со на-
правена длабока ре-евалуација 
на животните вредности како што 
е целосното здравје и нашето и 
на другите околу нас. Сфативме, 
колку се важни меѓучовечките 
односи, животот во заедница, 
потребата да се помагаме, да 
се подржуваме и да не живееме 
сами за себе. На принуден начин 
ја разбравме, поуката што Хри-
стовата Црква со векови ја шири 
во човештвото дека „братот наш 
е нашиот живот!“. 
Друго нешто важно што се случи 
е секако посетата на нашата Ма-
кедонска православна епархија 
од страна на нашиот Црковен 
Поглавар Архиепископот Охрид-
ски и Македонски г.Стефан. Ова 
се случува после подолг период 
и сметам дека неговата посета 
предизвика особено позитивен 
импакт во нашите заедници и 
придонесе за наше зајакнување 
и обновено поврзување со мати-
цата на нашата Црква и во една 
подлабока смисла, со нашите 
национални и духовни корени. 
Посакуваме повторна посета од 
Неговото Блаженство во скоро 
време.Секако, настан вреден да 
се спомене беше и Семакедон-
скиот Црковно-народен Собор, 
којшто се одржа во Детроит Ми-
чиген во Катедралната Црква 
Св.Богородица. Благодарение на 
добрата организација се собрав-
ме многу Македонци од повеке 
македонски заедници од Америка 
и Канада. 
Понатаму, оваа година во голема 
мера ги вкусивме плодовите на 
братското сослужување со дру-
гите канонски Православни цркви 
коишто постојат на овој конти-
нент. Многу наши Македонски 
парохиски Цркви беа домаќини 
или учествуваа во сеправослав-
ни братски служби и на тој начин 
мислам дека другите Цркви ја 
сфатија вредноста, чистотата и 
големината на верата на Право-
славните Македонци кои живеат 
овде. Ова е причина за голема 
радост затоа што се исполнуваат 
Христовите зборови од Негова-
та молитва кон Отецот, пред да 
биде фатен и осуден: да бидат 
сите едно како што Тој е едно со 
Отецот.Зборувајки конкретно за 
нашата Црковна заедница Св.Ни-
кола во Виндзор, би го истакнал 
радосниот настан на посетата 
од страна на нашата сестринска 
Македонска Православна Црква 
Св.Недела од Ејџекс. Посетата 
ја сочинуваа нивниот свештеник, 
претседател, членови на Упра-
вата и Женската секција како и 
други верници. Поминавме пре-
красен ден за паметење најпрво 
на Св.Литургија, а потоа во Цр-
ковната сала, каде во срдечен 
разговор разменивме искуства, 
идеи и желба за соработка и во 
иднина. 
Во неколку зборови, мислам дека 
ова се поважните настани што се 

случија во нашата локална црков-
на заедница, а и воопшто во Ма-
кедонската заедница во Канада.

Диме Костов, дописник 
на Македонија: 

    

Оваа 2023 година полека си за-
минува. За Македонската Заед-
ница во Канада многу успешна и 
проследена со многу настани и 
случувања. Јас би издвоил два 
настана, кои мене лично ми оста-
вија најголем впечаток. 
        Како што знаеме оваа 2023 
година беше изборна година за 
сите цркови во Канада. Избори-
те поминаа во најголем ред и 
се избраа нови Претседатели и 
нови Управни Одбори. Честитки 
до сите Претседатели на кои им 
посакувам успешна работа и ре-
зулти за време нивниот двегоди-
шен мандат.  Посебно би сакал да 
ги истакнам црквите во Торонто и 
во Мисисага, каде што се избрани 
Претседатели од втората генера-
ција на Македонци во Канада. Бо-
рис и Васко освен што се успешни 
во своите професии, успешни  се 
и во своите македонски цркви, од-
носно заедници..
        Вториот настан кој би сакал 
да го издвојам се случи неодамна 
т.е. на 25-ти ноември, Сабота во 
нашиот храм "Св.Климент Охрид-
ски". На вечерната богослужба 
беа приложени дел од моштите 
на Св.Нектариј Егински. Моштите 
беа донесени од нашиот брат по 
вера отец Питер Бусуиок од брат-
ската и пријателска Романска 
православна црква "Св.Стефан 
и Св.Нектариј" а со благослов на 
Неговото Високопреосвештен-
ство, митрополитот на Амери-
канско-Канадска Македонска 
православна епархија г.Методиј. 
Црковата беше претесна да ги 
прими сите верници кои нависти-
на уживаа во оваа несекојдневна 
служба во чест на Св.Нектариј 
Еински.
        На сите верни читатели на 
весникот "Македонија" им ги че-
ститам  Новогодишните и Божи-
кни празници и во 2024-та годи-
на им посакувам многу здравје, 
љубов и среќа....

Драги Стојковски претсе-
дател на Организацијата 
Обединети Македoнци: 

--Во оваа 2023 година, најсилен 
впечаток ми оставија двата наста-

ни под покровителство на Органи-
зацијата Обединети Македонци 
во Канада, кои според мене, беа 
и најзначајни за 2023 година би-
дејќи истите ни го осветлија патот 
кон македонско национално един-
ство во Канада и светот. Првиот 
значаен настан беше 50-тата Го-
цева – комитска вечер, каде по-
чесен гостин беше претседателот 
на Македонската академија на 
науките и уметностите, академик 
Љупчо Коцарев, продолжувајќи ја 
традицијата на видни гости, како 
2000-тата година кога почесен 
гостин беше тогашниот претседа-
телот на Република Македонија, 
господинот Борис Трајковски, и 
2009 година кога почесен гостин 
беше тогашниот премиер на Ка-
нада, господинот Стивен Харпер. 
Вториот значаен настан беше 
овогодишниот Илинденски пи-
кник кој по 65-ти пат се оддржа 
под водство на Организацијата 
Обединети Македонци во Канада. 
Илинден 2023 година ќе се паме-
ти по родољубивата сплотеност 
на Македонците во Канада, каде 
Македонци од разни генерации се 
собраа да го прослават Илинден 
и да оддадат почит на сите Маке-
донци кои ги положиле своите жи-
воти пред олтарот на слободата 
за Македонија. Посебно радува 
бројноста на децата и младинци-
те кои ги продолжуваат нашите 
македонски традиции Честитајќи 
ја Новата година и нашиот пра-
вославен Божик на сите Маке-
донци ширум светот, им пожелу-
вам здравје и успех во животот 
и ваквите успешни настани да ги 
множиме во идната и следова-
телни години.

Давид Тасевски, 
кореограф во КУД Билја-

на Маркам

Најпрвин би сакал да ги поз-
дравам сите читатели на овој 

прекрасен весник. Сите македон-
ци коишто живееме тука, поради 
свои причини, некој порано некој 

подоцна ја напуштивме наша-
та мила татковина. Црквите и 
настаните што се оддржуваат 

се единствените места каде што 
би си земал за право да кажам 
дека се чувствуваме како дома. 
Опколени со наши луѓе, нашите 

златни дечиња, македонски 
песни и ора, и не заборавната 
и превкусна македонска храна 
зготвена од нашите прекрасни 
и талентирани мајки, баби итн. 

Оваа година имав прилика за прв 
пат да присуствувам на Илин-
денскиот пикник. Тоа е настан 

којшто на мене лично ми остави 
преголем впечаток и навистина 
бев вчудоневиден од посетено-
ста на истиот. Тој ден навистина 

се чувствував како да сум во 
Македонија на излет за Илинден, 
како што всушност и правиме во 

Македонија. Од една страна се 
слушаше гласнозвучниот маке-

донски тапан и зурла, од другата 
страна те обзема мирисот на 

превкусната македонска храна, 
едноставно кажано, полно срце.

Сите настани на коишто се соби-
раме како Македонци, како браќа 
и сестри ми се навистина мили. 
Но, ако би издвоил еден настан, 
без размислување би рекол дека 
тоа е Светата Литургија. Настан 
над настаните. Настан на којшто 
секоја недела и празник Христос 
ни се дава не себично. Настан на 
којшто и покрај безбројните наши 
прегрешенија Бог ни дава мож-
ност за покајание и живот вечен 
преку примањето на Неговите 
Крв и Тело. Господ секогаш како 
наш родител милно ќе чека да му 
ја отвориме вратата од нашето 
срце. Затоа, би сакал да ги замо-
лам младите луѓе коишто ќе го 
читаат овој прекрасен весник, да 
му ги отвориме вратите од наше-
то срце на Бога, да ги посетуваме 
што почесто светите богослуж-
би. За крај би сакал да завршам 
со зборовите на еден од нашите 
македонски молитвеници пред 
Бога, Старец Гаврил Светогорец: 
Бог им се открива на оние што Го 
бараат во толкава мера колку што 
од нив е баран, секому, без раз-
лика, на кој и да било начин да Го 
бараат. И тоа се открива во вид 
што ним најмногу им одговара. 
Разбојникот во последниот мо-
мент, на смртниот час, од крстот 
Го побарал Господа и Го нашол. 
Другиот разбојник не Го барал и 
не Го нашол.

Ристо Дурловски OОМК: 

Хронолошки светските случу-
вања, посебно на политичката 
сцена, се се' потурбулентни и по 
страшни. Нашата татковина Ма-
кедонија не е поштедена од исти-
те. Збиднувањата не се идентич-
ни, но рефлексите се евидентни. 
Така надворешните фактори, пер-
манентно ни испраќаат негативни 
енергии и ние мора да се бориме 
со непотребни проблеми. А исти-
те се рефлектираат насекаде 
каде што живеат Македонци... За 
мене нај позитивно случување 
беше овогодишната прослава на 
македонскиот национален праз-
ник Илинден. На нашиот парк во 
Скугог по повод овај голем ден 
бевме собрани огромно мнозин-
ство Македонци и симпатизери 
на нашата култура. Мислам дека 
организацијата беше на завидно 
ниво, а со тоа и задоволството на 
посетителите беше према очеку-
вањата. Оваа година имавме ре-
корден број на млади и возрасни 
луѓе. еден прекрасен илинденски 
пикник.. ( Продолжува на следна-
та страница)...

Македонска заедница



Страница 19December 04, 2023

Наредната година ќе се потрудиме да бидеме уште подобри 
од оваа година. За таа цел грубите подготовки веќе се во 
тек. Ја користам оваа прилика да им се заблагодарам на 
сите наши посетители. Драги браќа и сестри да ни' сте живи 
и здрави и догодина пак да се видиме на македонскиот 
парк во гратчето Скугог. Пријатно на сите и ве сакаме сите!

Ангел Станчев, свештеник во МПЦ Свети 
Наум Охридски, Хамилтон:

,,Животот е сенка и сон”… се вели во псалмите Давидо-
ви. Пред крајот сме на оваа календарска година, но секако 
секој крај е само почеток на нов циклус, на нова надеж и 

нови предизвици, ново бре-
ме кое секако ќе го носиме 
со повеќе искуство и смире-
ние стекнато во измината-
та година со Божја помош. 
Кога ќе се свртиме назад 
и размислиме за измина-
тата година и по што ќе ја 
паметуваме во животот на 
Македонецот во оваа пре-
красна земја Канада, која 
ни' стана нов дом, секако 
ќе се обидиме тешкотиите и 

искушенијата да ги заборавиме, а во прв план радоста и 
верата, со благодатта и утехата што ни ја дава црквата , 
семејството и пријателите да ги ставиме во прв план. Една 
таква духовна радост токму беше посетата на неговото 
Блаженство , Архиепископот Охридски и Македонски Г.Г. 
Стефан заедно со нашиот Духовен Татко Митрополитот 
Американско - Канадски Г. Методиј во Македонските Пра-
вославни Храмови и на македонскиот православен народ и 
исто така и во М.П.Ц. Св. Наум Охридски во Хамилтон каде 
се собравме од најмлади до најстарите. Каде има радост 

има и тага, па така оваа година ја споделивме радоста со 
семејствата кои добија принова, дечиња но ја споделивме 
и тагата со оние семејства кои испратија член од семејство-
то, нашата заедница го испрати во вечноста, во Рајските 
градини големиот патриот, верник и горд Македонец Џани 
Кациу Крстевски. Од името на моето семејство и името на 
нашата М.П.Ц. Св. Наум Охридски ви посакувам Божјата 
благодет со Неговото милосрдие и човекољубие да е со 
вас и вашите семејства во новото 2024то лето Господово, 
мир и слога помеѓу Македонците, да ги посетуваме нашите 
цркви на Света Литургија и да го чуваме нашиот Македон-
ски јазик, култура и семејна традиција.

Вера Благојевич, писателка: 

Мојата татковина отсекогаш била дел од културните 
воздигнувања, со богата традиција и обичаи, фолклор и 

музика, бисер на Балканот.
Кога велам Македонија, мислам на Вардарска, Пиринска и 
Егејска Македонија, ОБЕДИНЕТА МАКЕДОНИЈА.

Ете тоа сакам да го кажам, 
прво и најмногу ми се допаѓа 
во весникот „Македонија“, кој 
еднаш месечно излегува од 
печат во Торонто, Канада. 
Во секој број, неизоставено 
се споменува целата наша 
Македонија, која ја грабеле, 
делеле, селеле и дека не 
постои велеле, но овој 
весник и уредништвото не 
дозволуваат да се заборави 
што е се’ Македонско, со секој 

број докажува дека постои и дека не има и тоа премногу и 
насекаде.
Ми се допаѓаат и објавите на настаните во Торонто, кои 

ги организираат разните Асоцијации од Македонската 
заедница, овде во Канада, Промоции на книги на македонски 
јазик, културни собири од сите краеви во Македонија, 
модни ревии, ручеци и вечери од традиционалната 
македондонска кујна.
Мора да нагласам дека овој весник е чуварот на нашата 
вера и МПЦ и пак на обичаите, јазикот, и се’ македонско.
Јас мислам, дека овој медиум треба да го чуваме и 
подржуваме, како нешто бесценето, да не потсетува на 
минатото, да не бодри кон иднината и нашите поколенија 
и сиот свет, сите да знаат дека не' има, дека постоиме и ќе 
постоиме.
Со една реченица, весникот „Македонија“ е вечен прозорец 
кон МАКЕДОНШТИНАТА.
Голема благодарност до урдништвото и главниот уредник, 
младата Соња Лозановска.
Благодарам што постоите и не радувате, со издавањето на 
секој нов број на весникот.

Благој Пенев, МПЦ Свети Илија, Мисисага: 

Лично мене најсипен впечаток ми остави и сум многу 
задоволен со отварњето на црковниот парк од страна 

на управата и заедничката 
богослужба со архиепископот 

Г.Г.Стефан и нашиот 
надлежен митропплит 

Г.Методиј токму за 
отварањето на паркот и 

прославата по повод нашиот 
патрон празник

 ,, Свети Илија,,.

Македонска заедница

Превоз на стоки за и од Америка и Канада со брод и авион
Македонија, Србија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина и Европа.

ПРЕВОЗ НА СЕ’ - ОД ПИСМО ДО КОНТЕЈНЕР
Пакети со подароци, пренесување на покуќнина, комерцијална стока, машини, автомобили, 

бродови, мотори, хуманитарни пратки и друго.
Пратките можеме да ги подигнеме од вашата адреса и да ги  спакуваме за транспорт.

MTT -GROUP     309 Armstrong Ave. Georgetown, On L7G 4X6
email: canadatransport1@yahoo.ca   Call Centre: 416-251-4544 Cell: 416-939-0513;  226-606-2892;  647-909-0970

За компании и поединци ги обезедуваме: потребната логистика при истражувањето на пазарот 
за увоз и извоз на стоки и услуги, работиме консалтинг, вршиме маркетингшки промоции и сл..

На ваше барање извршуваме комплeтна царинска процедура и испорака на пратки на посакауваната адреса.
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INTERVIEW WITH FATHER SASHO CELESKI FROM THE 
MOC ST. CLEMENT OF OHRID, TORONTO

MK: Dear Father, thank you first and foremost for setting time 
aside before the end of the year, and before the celebration of 
the Saint Day of our Cathedral Church St. Clement of Ohrid in 
Toronto. 
To start, how are you? Happy Patron Saint Day to you and may 
it be celebrated for many years!
For our readers, I ask you to tell us about the significance of St. 
Clement, whose mission we are Orthodox Macedonian Chris-
tians continue to this very day. 

Father Sasho: Dear Sonja Lozanovska, editor-in-chief of 
our Macedonian Newspaper, firstly, thank you, not only for the 
given spot in this month’s edition of the newspaper, but also for 
your tireless work informing our Orthodox Macedonian people 
about the constant activities taking place in our Macedonian 
community in Canada, especially the activities of our Macedo-
nian Orthodox Churches. 
Thank God, by His blessing and the intercession of our Mac-
edonian wonderworkers, Saints Clement and Naum of Ohrid, 
we are all well. 

MK: As a parish priest in the church St. Clement of Ohrid in 
Toronto, you are fully committed to church life and you strive 
to inform and involve the parishioners in a series of activities. 
Which events, according to you, caused particular interest 
among believers?
Father Sasho: As an “Ohrigjanec” by birth – someone who 
comes from the city of Saints Clement and Naum – I can’t help 
but speak with utmost reverence toward our first hierarch. St. 
Clement, the Archbishop of Ohrid and miracle worker, we cel-
ebrate as the first enlightener of our country, beacon to the 
Macedonian people, light to Macedonia, and as founder of the 
Macedonian school, Macedonian education and Macedonian 
culture. The most gifted, the most wise in God and most fruit-
bearing among the students of the equal-to-the-apostles Saints 
Cyril and Methodius, St. Clement was the faithful keeper and 
tireless propagator of their priestly covenant. As a Macedonian 
first-apostle, he fought against paganism, against ignorance, 
superstition, against polytheistic deception and the darkness 
of sin. 
Through divine inspiration, he cleared the Macedonian spiritual 
integrity of weeds and in their place sowed the seeds of divine 
truth as a student and preacher of the faith of Christ. As an elo-
quent preacher he travelled towns and villages spreading the 
spiritual light of the Gospel, revealing examples of the heroes 
of the Church and her saints. With his inspired liturgical ser-
vice, with insightful words of instruction, with fervent prayers, 
with sweet church chanting, with beautiful churches and mon-
asteries erected and overseen by him, he attracted the people 
en masse to the house of God, where he conquered them with 
the rays of the eternal truth of the Christian faith and the beauty 
of church art. St. Clement is the first enlightener with his writ-
ings – with his short words through which he rose to become 
the “New Paul” of the Macedonian and Slavic family.  We cel-
ebrate and glorify St. Clement, further, as the spiritual unifier 
and spiritual leader of the Macedonian people.
Continuing with confessional zeal the work of his teachers St. 
Cyril and Methodius, he laid the solid foundations of the spir-
itual and national unity of the Macedonian people and also of 
their national individuality. St. Clement with prophetic-messian-
ic zeal loved his Macedonian people and with his rare percep-
tiveness strove to elevate them into unity. With his pastoral and 
educational work, as a true "warrior of God" on Macedonian 
land, in that decisive historical time for the independent ex-
istence and development of the Macedonian people, threat-
ened spiritually and politically from the east and the west, St. 
Clement laid the unshakable foundations for the Macedonian 
national clergy and school, the Macedonian liturgical language 
and the Macedonian national literature, and with all this: the 
Macedonian spiritual culture. 
Even today, we ourselves do not differ much from those who 
lived during the time when St. Clement worked and created, 
but today we have his bright example, how to overcome disa-
greements, dissensions and false "prophets", whether they 
were "teachers" or , again, "leaders". Every time with his cross.

MK: Family Day began as one of your first initiatives upon 
arriving in Canada as parish priest at St. Clement of Ohrid.  
Today, that is the most anticipated Sunday in the month by pa-
rishioners. Why is it so special?
Father Sasho: Thank you for the kind words, but it is not 
just me and not just at St. Clement in Toronto, rather it is all of 
us who have dedicated our lives to the Lord and to our Mac-
edonian Orthodox people who are doing so. Our goal is the 
same, the salvation of the people entrusted to us by Christ the 
Lord, through our responsible bishop, Metropolitan Metodij.
Each of our encounters and each of our activities have only 

one purpose, and that is the Holy Liturgy. The best religious 
education, the best fellowship, the best personal relationship 
is realized at that table of love, at that thanksgiving gathering, 
at the liturgy. And for us, that liturgical living and that liturgical 
service, to God and to the people, lasts indefinitely for us, from 
dawn to dusk throughout the year, because being a priest is not 
a profession, but a way of life. Constant self-giving to God and 
to our neighbours.

Though I am free and belong to no one, I have made myself a 
slave to everyone, to win as many as possible. To the Jews I 
became like a Jew, to win the Jews. To those under the law I 
became like one under the law (though I myself am not under 
the law), so as to win those under the law. To those not having 
the law I became like one not having the law (though I am not 
free from God’s law but am under Christ’s law), so as to win 
those not having the law. To the weak I became weak, to win 
the weak. I have become all things to all people so that by all 
possible means I might save some. (1 Cor 9:19-22).

So do we priests. Everything we do, we do to bring Christ clos-
er to every person. Therefore, every Bible study class, every 
group blood donation, every coffee had, every movie watched, 
every song listened to, every bike ride, basketball or soccer 
game, has only one goal, to bring those people to church and 
so that they give themselves the opportunity to see and taste 
the Lord.

MK: Father Celeski, we can freely speak about how your work 
bridges the gap between generations, bringing together the 
faithful from all regions of Macedonia, especially those who are 
second or third generation Macedonians born in Canada. Why 
is it so important as Mac-

edonians today, and for future generations, to be together in 
the church?

Father Sasho: The church is the one that builds bridges 
and has kept us united. But it did not preserve us because 
of some political reasons, the Church kept us united because 
of love, because the Head of the Church is Love, and that is 
Christ God Himself. “A new command I give you: Love one 
another. As I have loved you, so you must love one another. By 
this everyone will know that you are my disciples, if you love 
one another.” (Jn 13:34-35). If we love each other, we will love 
the Church, we will love the Fatherland, we will also love the 
Lord. And a person who loves one another always takes care 
of one another, always in the name of love. If we don't want to 
lose ourselves, and also to lose everything that our ancestors 
left us, we must start loving each other, and we hear this at 
every holy liturgy: "Let us love one another and confess with 
one mind".

MK:As the spiritual leader in the church St. Clement, (togeth-
er with Father Aleksandar Todorovski), are you satisfied with 
the number of parishioners that attend weekly services in the 
church, especially among the younger generation?

Father Sasho: We should never be satisfied with what we 
have achieved, because that would lead us to stopping our 

work and the reversal of everything we have done thus far. 
Instead, we should constantly be raising that bar, that standard 
of success, as if we are constantly moving towards higher ide-
als. Our ideal is not numbers, our ideal is only one, and that is 
the Kingdom of Heaven.
I would not like to get into percentage discussions about how 
many young people we have at the liturgy, but I would just an-
swer, if anyone wants to see that ratio, not only on Family Day 
but also every week, come and visit us.

M.K:Now at the end of our interview, Father Celeski, what is 
your message to the readers of the newspaper “Macedonia”?

Father Sasho: Dear brothers and sisters, the most impor-
tant thing of all is to become good people, and a good person 
is one who has love for his family, for his comrades and friends, 
but also for all people. That means that love is most important 
of all. The only condition for a man to be happy is to have love 
in his heart. Let us nurture friendship and togetherness. Let us 
pray to God for each other, let us be neighbours to our God. 
That is the way for us to become close to one another, to our 
parents, to our brothers and sisters. We will have love not only 
for those who love us, but also for those who hate us.
May God bless you and have an easy and God-pleasing 
Christmas fast.
Thank you for your time. 

Translated from Macedonian, Christian Rostankovski-
Vice President of the MOC St. Clement of Ohrid, Toronto.

Македонска заедница
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Марко Панде 
Најголемиот македонски автомобилски 
парк во Канада. Јавете во COMSTOCK 

кај Панде и Марко Јадилебовски

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625
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SADO MEMETI
CLIENT SERVICES

Dir: 416-618-5526
Fax: 416-223-3404

425 Britannia Rd East, Unit 122
Mississauga, Ontario L4Z 3E7

sado@lofrancolawyers.com

5255 Yonge Street, suite 200
North York, Ontario M2N 6P4

www.lofrancolawyers.com

Call Sado if you have a serious personal injuries 
or injuries from car accidents.

Адвокатската канцеларија  ќе ви помогне при сериозни лични повреди 
и повреди здобиени во сообраќајни незгоди.

LANGUAGES SPOKEN : 
English, Macedonian, Serbian, Croatian, Bosnian, Albanian

Садо течно зборува македонски, 
српски, хрватски, босански и албански јазик.

Successful Macedonian Businesses

ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales understand 

that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of advice, the 
best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here to 
help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander The 

Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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Периодот што измина беше исполнет со многу актив-
ности и подготовки за празниците што следат. Во месец 
ноември се одржа свечениот ручек кој што го организира-
ат старосните пензионери на нашата заедница. Претсе-
дателката Вера Најдовска искажа јавна благодарност до 
оваа група на членови за нивната постојана поддршка на 
заедницата и за нивните досегашни остварувања. Особе-
на благодарност изрази, до членовите на пензионерското 
друштво кои што секојдневно се собираат во центарот и се 
секогаш спремни за помош во центарот. 
На 22 ноември во нашата Црква се служеше Акатист на 
Св..Нектариј Егински со принос на Петолебие за здравје. 
Акатистната служба беше збогатена со сослужувањето на 
свештеникот отец Марко Димич од Српската Православ-
на Црква Св.Петка во Лејкшор. Истата вечер по службата 
имавме и проекција на познатиот филм – Човек Божји, био-
графски филм за животот и делото на Св.Нектариј. Наста-
нот беше посетен од многу луѓе кои позитивно реагираа и 
беа емотивно допрени од филмската содржина.

Момент кој што може да се 
потенцира во овој период е 
подготовките за претстојни-
те празници. Затоа како Ма-
кедонска православна црква 
и заедница ги повикуваме 
сите заеднички да земат уче-
ство во Црковните служби и 
културни настани коишто 
претстојат и се организираат 
во нашата заедница. Од нив 
ги издвојуваме Св. Климент 
Охридски на 03 декември со 
свечен ручек, 17 декември 
- недела во чест на Свети 

Никола (Патрониот празник) 
со свечен ручек, 29 декември
 Фамилијарна ноќ со заба-
ва и содржини за децата, 19 
Декември - Литургија во чест 
на патронот на нашата црква 
Св. Никола. 
Нека празничните денови ни 
бидат исполнети со радост, 
мир, љубов и истите да се 
вселат и во нашите домови 
и срцa.

 ПРАЗНИЧНИ ПОДГОТОВКИ ВО ЧЕСТ 
НА ПАТРОНИОТ ДЕН НА ЦРКВАТА 
СВЕТИ НИКОЛА, 19-ТИ ДЕКЕМВРИ
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Како највлијателен македон-
ски преродбеник дефинитив-
но се смета Крсте Мисирков. 
Тој во 1903 година во Софија 
, Бугарија ќе ја издаде својата  
фундаментална книга за  “Ма-
кедонските работи”. Во книгата 
Мисирков се обидува  на мошне 
детален начин да ги образложи 
филозовските основи на мо-
дерниот македонски идентитет 
дека македонецот иако е сро-
ден или сличен со бугаринот  
и србинот, тој сепак е посебен, 
и ќе треба да се бори за него-
вата посебност. Тој објаснува 
дека училиштата  на соседните 
држави  треба да се заменат со 
македонски училишта во кои ќе 
се предава на македонски јазик 
и ќе се учи македонска историја.
Кон крајот од својот живот  Ми-
сирков го открива и потврдува 
своето самосознание, а тоа ќе 
го направи во последниот текст 
“самоопределувањето на маке-
донците”, објавен во весникот 
“Лиер “ на 25 март 1925 година. 
Во кој вели: “свеста и чувството 
дека сум македонец  треба да 
стојат повисоко од се друго на 
светот”.

 Една ваква промисла одекна 
како молскавица кај бугарските 
фактори, посебно од човек кој 
моментално живее во нивната 
земја. Сите оние кои на било ка-
ков начин се нашле во Бугарска-
та држава, бугарите ги сметаат 
како за Бугари независно од која 
земја дошле. Таков е бугарскиот 
менталитет со егоистички при-
стап. Од Бугарија гледаме само 
едно лицемерно  пријателство 
ништо друго, и многудецениска 
асимилаторска политика за 
обезличување на македонските 
основни карактеристики.
Според Мисирков: “Македо-
нецот не треба да се слева и 
да се обезличува живеејќи меѓу 
бугари и срби. Ние можеме да 
ја констатираме  блискоста на 
српските, бугарските и македон-
ските интереси, но се'  треба да 
биде  оценувано  од македонско 
гледиште”.
На 30 јануари 1925 година Крсте 
Мисирков во весникот “Илин-
ден” во Софија  една година 
пред неговата смртт  ќе напи-
ше: “ И во Бугарија и во Србија 
треба да помнат едно, дека во 
Македонија има население со 
огнено патриотско чувство и со 
определена национална свест 
за која треба да се води точна 
сметка и да се исползува разум-
но за доброто како на самото  
месно  население, така исто и 
за доброто на словенските др-
жави во кои што живеат Маке-
донците и уште во интерес на 
југословенската солидарност.
Србите и Бугарите треба добро 
да помнат дека тоа национално 
чувство и свест кај Македонци-
те постои не од вчера, како што 
си мислат Србите , од времето 
на основањето на Егзархијата, 
туку од пред основањето на 
Охридската архиепископија , во 
целото време на постоењето на 

последнава и по нејзиното уни-
штување  и до денешен ден.
Македонското национално чув-
ство и национално  сознание е 
толку старо , колку и бугарското 
и српското, и бидејки не е соз-
дадено од Егзархијата за 40 
– 50 години, исто така не може 
да биде уништено со 40 – 50 
годишен српски асимилаторски 
режим.
Трново , Охрид и Пеќ постоеле 
со векови како независни и рам-
ноправни културни центри. Пра-
вата на Охридската архиеписко-
пија, односно на македонското 
национално чувство и македон-
ското национално сознание 
биле признати и почитувани 
од бугарските цареви  и од ср-
пскиот Стефан Душан Силни  
и Македонците беа најлојални 
граѓани  во тие држави. Нашата 
независна македонска научна 
мисла, заедно со нашето еко-
номско соземање,  ќе ни го га-
рантираат она место  сред бал-
канските Словени, на кое ние со 
нашите душевни заложби и мо-
рални  квалитети имаме  полно 
право. Македонецот е закален  
во борбата. Ако кон борбата 
со оружје се додаде  и борбата  
преку независната  македонска 
научна мисла и ако последнава 
стане се поинтензивна, Македо-
нија не е изгубена и Македонци-
те ќе успеат во својот историски 
долг да ги помират Бугарите и 
Србите во интерес на целото 
јужно словенство”.
Крваво и жално е македонското 
чекорење за да го достигнеме 
местото од каде се оформил  
нашиот зародиш,  тој наш свет-
лосен народски белег, толку 
светол, толку мил, и толку ос-
поруван, омаловажуван, пот-
ценет,  навреден, дискримини-
ран... и сето тоа поради некои 
свои карактеристики што не и 
парираат на нашите соседи. 
Ако од нашите солзи може да 
се изградат скали тие ќе бидат 
највисоките со кои ќе можеме 
да го достигнеме крајот на не-
бото, така чекорејќи по нив, со 
солзите можат да се изградат 
и најдолгите патеки на светот 
што ќе немаат крај, дури и да се 
обојат  со крвта на нашите  си-
нови  и ќерки кои гинеле и гине-
ле не жалејќи  го нивниот живот 
за остварување на вековниот 
македонски идеал кој постојано 
свети, а само Господ може да го 
изгасни никој друг. 
Таа судбина наликуваше како 
утринска надеж, иако не се оче-
куваше дека некогаш ќе дојде , 
но од се поголема е  доблеста 
од што ќе расцвета мигот кој 
треба да не однесе до македон-
ската биднина. И тој некогашен 
расцут, расцветот кој блескаше 
пред сите патчиња на оние на  
жртвениците за македоншти-
ната, тие гордо чекореа пред 
надежда дека само еден ден и 
еден ден, на тој ден кога погле-
дот се гинел во мрачната шума 
каде се чувале сите тајни, може 
да блесне и да ги расветли оние 
македонски вековно поцрнети  

души. Никој , ама апсолутно 
никој, ни едно живо човечко 
суштество на светот не може 
да стави препрека или граница 
на она што за нас е многу зна-
чајно и за нашата биднина, од 
вчера, денес и утре од каде што 
изгрејна нашата постоеност за 
да ја претвори во потоп за на 
век изгубена. И пак, и тогаш и 
денес па и утре , чекор по чекор 
ќе ја совладаме наметнатата 
небиднина за да стигнеме до 
иднината, не онаа сонуваната 
туку онаа заслужената што ја 
бодреа силите на мајките маке-
донски, затоа што денес новите 
синови и ќерки имаат каменето 
срце и храброст, само ќе треба 
една мала искра, една светил-
ка за да се соборат сите илузии 
што ни ги пласираат нашите 
непријатели. И тоа ќе се случи 
само со задоцнето  темпо , но ќе 
се случи, сигурно дека ќе се слу-
чи, во едно време кога ќе се соз-
дадат услови за тоа. Можеби ќе 
ги чекаме и оние моменти во по-
стјугословенското време , како 
беше онаа што ја пеевме,  не 
се сеќавам точно ...ко челик сме 
ние...карпошова слоба  тече во 
нашите жили, младината наша 
ко чекан е свит... И денешната 
наша младина спремна е да го 
преземе водечкиот пат само 
како прво ќе треба да се осло-
боди од таа Европска еуфорија.
Ако некој се стреми да се по-
стигне она што најмногу го са-
каме и што е најпотребно за 
нашата земја, треба заеднички 
да делуваме, обединети и един-
ствени, оти нашето свето дело 
ние заедничко и подеднакво го 
цениме.
Познатиот британски писател,  
Лајв  Стејпелс Луис , кој имаше 
академски позиции во англи-
ската литература и над 30-на 
напишани книги, еднаш рече: “ 
Не можете да се вратите и да го 
смените почетокот, но можете 
да започнете таму каде што сте 
и да го смените крајот”. 
Нашите политичари денес во 
Македонија се спремни да го 
сменат почетокот и крајот, до-
дека не  е така со македонските 
иселеници кои по разни причи-
ни се нашле во многу места на 
земјината топка. Нивната един-
ствена цел била да го задржат 
почетокот, а не се ни обидуваат 
ни да го сменат крајот, затоа 
што за нив крајот е завршна 
фаза за родната им земја Маке-
донска. Завршница на македон-
ската нација посакуваат нашите 
соседи кои што не залажуваат 
со некакво пријателство. По-
гледнете наоколу во светот, 
многу земји историски и поли-
тички не се согласуваат, ама на 
економски план имаат трговска 
соработка. Тоа треба да биде 
пример за оние земји кои зади-
раат  во нашата историја, дури 
сакаат и да ни ја избришат.

Патриотскиот  вознес кај маке-
донците во дијаспората се поја-
вува (според мое мислење) во 
Европа со доаѓањето на Драган 

Богдановски некаде во 50-те го-
дини од минатиот век, а додека 
во Канада во 70-те години од ми-
натиот век. Да бидам по преци-
зен во почетокот на 1970 година 
а нешто и пред тоа веќе почну-
ва да се забележува татнежот 
на едно балканско движење, 
готово да го понесе товарот на 
македонското патриотско здру-
жување. Во 1963 година група 
македонци во градот Монтре-
ал, во провинцијата Квебек, ги 
поставуваа  првите подготовки 
за организирање на македонско 
патриотско друштво. Се пла-
нираше друштвото да го носи 
името МОД (македонско осло-
бодително друштво) меѓувреме 
требаше да се започне со пу-
бликување  на македонски вес-
ник што ќе се издава под  името 
“Вардар”. За иизвесно    време 
друштвото работеше илегално 
се додека не се создадат усло-
ви за да се  умасови  групата. 
Сепак до тоа не се дојде бидејки 
бројот на нашите беше мал на 
оваа средина, и тие што беа 
таму ја понесоа идејата во То-
ронто. Некаде кон почетокот на 
1965 година во оваа македон-
ска заедница почнува да про-
никнува патриотскиот  дух кај 
одредена група  на македонци, 
така што на патриотската сцена 
ќе се појават така наречените 
“окамовци” кои ќе се обидат да 
постават светлосен акцент на 
македонскиот патриотски воз-
нес кој треба да се воздигне  на 
американскиот континент.

Токму оваа група “окамовци” се 
обидуваат да се огласат на раз-
ните  лажни пропаганди што се 
истураат врз македонското по-
стоење, од страна на бугарски-
те и грчките здруженија. Пока-
жувајќи  ја родољубивоста кон 
својата татковина Македонија , 
како да не беше доволно за да 
се  одстрани  слепилото што 
надвиснуваше над самите ма-
кедонци кој живеат  во Торонто, 
туку без смелост тие окамовци 
да се наречат “кучкари” само за-
тоа што како за симбол на ОКМ 
( ослободителен комитет на Ма-
кедонија) го поставиле земскиот 
Македонски златен лав. Сите 
оние тогашни свиркачи покасно  
сами  се прогласуваат  божем  
како за некакви  “ патриоти”. 
Тоа е исто како што вели онаа 
народната: “ на злато рѓа не се 
фаќа”, и на сето тоа , на жалост  
се уште има такви. 
Со сите тие негативни располо-
женија кај одредени македонци 
во македонската комуна во То-
ронто, “кучкарите” ќе форми-
раат неколку патриотски здру-
женија со цел да го издигнат 
македонскиот патриотски воз-
нес на повисоко ниво. Од пр-
вите здруженија  се појавуваат 
следниве: ОКМ (ослободителен 
комитет на Македонија), МНОД 
(Македонско национално осло-
бодително движење), МНРОД 
(Македонско национално ре-
волуционерно ослободително 
движење), МНСК (Македонски 

национален светски конгрес), 
МНК  (Македонски национален 
комитет), Сите овие здруженија 
имаа иста и единствена цел, ос-
лободување и обединување на 
Македонија во своите историски 
граници. Тоа секако не звучеше 
охрабрувачки за југословенски-
те власти и  затоа сите чеко-
рења на  активистите на овие 
патриотски друштва ќе бидат 
деноноќно следени.
Подарокот за татковината е ска-
поценет и не многу сакаат да 
се жртвуваат  според некои   за 
некаква си  “бесмислена идеја”, 
но овие активисти имале пои-
накво смислено определување 
за земјата на која им служат. 
Во нив оддолевал патриотскиот 
дух и чувство, и таа раскриле-
ност, таа  вгорена  љубов кон 
Македонија тие сакаат да ја 
пласираат кај поголем број ма-
кедонски иселеници. Но во 60-
те и 70-те години од минатиот 
век таа идеја, таа идеологија кај 
македонците не беше се уште 
созреана и ќе треба повеќе 
време за да се искорени она 
всадено југословенско братство 
и единство во кое многу од на-
шите и се примилкуваја. 
Многу јасна беше определбата 
на “кучкарите”, тие одржуваа  
протести пред сите конзулар-
ни претставништва  во Торон-
то и Отава , пред бугарскиот,  
грчкиот, и југословенскиот со 
барање признавање на маке-
донските права и слободи каде 
што живеат Македонците. Често 
пати овие држави се прогласу-
ваат како окупатори на Маке-
донија, имајќи го во предвид 
Букурешкиот договор 10 август 
, 1913 година, наспроти тоа ока-
мовците покрај  “кучкари”  тие се 
карактеризираат и како бугари. 
Стара тактика на нашите не-
пријатели, можеш да бидеш се 
само македонец не. Затоа ма-
кедонските патриоти во Торон-
то сплотени под закрилата на 

МНК  (Македонски национален 
комитет) се позасилено ќе деј-
ствуваат на македонската кауза 
решени да дадат се од себе за 
слободата на Македонија.

ГОРНАН  ЈОВАНОВСКИ 

ПАТРИОТСКИОТ ВОЗНЕС НА МАКЕДОНЦИТЕ ВО ДИЈАСПОРАТА  (8)
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OPINIONS OF THE READERS OF THE NEWSPAPER "MACEDONIA".
 IN THE DECEMBER ISSUE, WHICH IS THE LAST FOR THIS YEAR, WE ASK YOU:

WHICH EVENTS IN THE MACEDONIAN COMMUNITY IN CANADA LEFT 
THE STRONGEST IMPRESSION ON YOU IN THE YEAR 2023?

Vesna Karapetrova: 
There were many events in 
our Macedonian Community 
that were very exciting dur-
ing this year. One event in 

particular that was of great im-
portance for me was the visit 
of our Archbishop of our Mac-
edonian Church, Gospodin, 

Gospodin Stephan. He visited 
many Macedonian churches 
in North America during the 

month of September and it was especially important for our 
Macedonian Orthodox Christians to receive the blessings of 

our Archbishop of Macedonia. It was therefore my pleasure to 
attend two of the events where the Archbishop was present in 
our Community. When he was in Toronto, I was happy to be 
at the Banquet which was held in his honour at St. Clement 
and I was also fortunate to be present when Gospodin, Gos-

podin Stephan visited the St. Nedela Church in Ajax.

Elizabeth Medichkov:
 

This year I went to the Make-
donka concert when I was 
visiting Canada in June. It 
was so nice to see everyone 
and how the kids have grown 
up. They are doing a great 
job! I have beautiful memo-

ries of Tuesday dance practices with them.

Vesna Grozdanovski: 
I wrote this for the column. Let 
me know If there needs to be 
changes. The year 2023 has 
been fi lled with many lovely 
Macedonian events. I love 
attending our Macedonian 
events because they bring 
love, joy, and warmth to my 

heart and soul, allowing me to celebrate and embrace our 
beautiful Macedonian culture and traditions. A few memora-
ble events this past year were Vasilica 2023, Bozik, Vodici, 
Veligden, International Women’s Day events at St. Ilija, St. 

Clement of Ohrid, and St. Nedela churches, Ladies Auxiliary 
bake sales at St. Ilija church, a multicultural picnic celebrating 

the Macedonian Folk Ensemble Ilinden 40th Anniversary at 
St. Ilija park, and the St. Clement of Ohrid Ladies Auxiliary 

Fashion Show, in which I was 
honored to participate.

Chris Klashoff : 
this year’s visit to Canada by Arch-
bishop Stefan – personally deliv-
ering the message to Canadian 
Macedonians of the recognition of 
our Macedonian Orthodox Church 

by The Patriar-
chate of Constan-
tinople.

Vele 
Tosevski: 

The most mean-
ingful event this 
year for me was 
the Ensemble 

Makedonka year end concert, 'A night in the selo'. We started 
the year with a new generation of dancers, committed to pro-
moting and emboldening Macedonian culture, and ended the 
year with a spectacle of music and dancing that was attended 

by over 400 people! The future 
of our community lies in its 
youth and the youth remains 
strong!

Irena Sipidias
 Karaoulis:

 Several events have been very 
successful, Our Fashion Show 

has always been successful and Women’s International day at 
both events we’ve had over 300 guests.. - This has been my 
second full two years as the president of ladies auxiliary. - it’s 
been a great opportunity to help my community with events 
and getting our Macedonian community together.

George P. Klas:
 I don't have anything of 

substance to say about our 
Macedonian community. 

All the focus is on our past 
, to preserve our language, 
culture, music, and dancing 
while we live in Canada and 

its not working. We have lost the next generation because 
over 90% are marrying non Macedonians and we have 

excluded them instead of loving them and including them in 
our churches, dances, picnics in a language they understand. 
We have to focus on the present and the future to include our 
children and grandchildren, otherwise we will all be Canadi-

ans in 10 yrs and the churches may not survive. God forbid if 
we have start closing some our churches in the future, then 
we won't exist as a Macedonian community in Toronto. That 

would be a very sad day.

Sue Eastwood :
There were some great Mac-
edonian Community events 
that we were able to attend 
this year. A few stood out. 
The event that the Macedo-
nian Heritage Society held at 
Queens Park was a standout 
but even more so was the 
79th annual Macedonian Golf 
Tournament which was held 
at Angus Glen Golf Club in 
Markham Ontario.

The 79th Annual Macedonian Golf Tournament was a wonder-
ful and successful event, playing a signifi cant role in supporting 
the Canadian Macedonian Place foundation. It's heartening to 
hear about the strong community support and the positive im-
pact the event has on providing care and maintaining cultural 
ties.
My husband and I were sponsors of the tournament , we are 
committed to contributing to the well-being of Macedonian Ca-
nadian senior citizens and ensuring the continued success of 
the Canadian Macedonian Place. The recognition of the hard 
work and delicious Macedonian food provided by the ladies 
from Zenska Sekcija Sv Dimitrija adds a personal touch to the 
event, emphasizing the collaborative effort and community 
spirit that make such events truly special.
Events like these not only raise funds but also serve as oc-
casions for community members to come together, celebrate 
their heritage, and contribute to a shared cause. It's heart-
warming to see communities actively involved in preserving 
their culture while supporting those in need.”

Christian Rostanko-
vski: 

First, thank you for allowing 
me to express my opinion 
to the readers of Macedonia 
Newspaper. I recently wrote 
a short personal refl ection 
and I believe that it captures 
my thoughts on this topic per-
fectly, so I will share it with the 
readers. On Saturday, No-
vember 25th we had a Great 

Vespers service for St. Nektarios of Aegina – a miracle worker 
and Saint of the last century. We had the great honour of re-
ceiving his relics from Father Peter Busuioc of the Romanian 
Orthodox Church in Oshawa for this occasion. I was incredibly 
lucky to have been part of the evening procession receiving 
the relics and keeping vigil over them holding an icon of St. 
Nektarios – an icon that we had in our church for many years 
before even I knew about the life and work of St. Nektarios. 
Evening services always feel more special, peaceful and in-
timate to me but Saturday’s service exceeded anything I had 
ever experienced in our church and left the greatest impres-
sion on me this year. Being in the presence of a Saint evoked 

a potent, penetrating emotion that transformed our church 
into a place truly like nowhere else on earth. All around the 
church, I could see that emotion uncontrollably pouring forth 
from those gathered in prayer. Behind the tear-fi lled eyes of 
each parishioner who bowed, kissed and prayed before the 
relics of St. Nektarios, there was a story. Someone praying for 
the departed, for the healing of those suffering from illness, or 
to give thanks for the miracles St. Nektarios had performed 
for them. I could barely keep back the tears myself witnessing 
such beauty! 
In life, St. Nektarios was a Bishop in the Patriarchate of Alex-
andria, slandered and humiliated by the Greek hierarchs of his 
time for his humility, selfl essness and unending devotion to 
God and his people. As a man, he was born Greek, in modern-
day Turkey. As a Saint, he is credited with thousands of mira-
cles, even miracles involving the relics that visited our church. 
Unfortunately, his being “Greek” was of greater concern than 
his being a Saint, powerful intercessor and miracle worker to 
some in our Macedonian community. I know and understand 
that concern all too well because I, myself, a few years ago, 
in my ignorance, would have been the fi rst to be furious over 
having a service for a Greek saint in our Macedonian church. 
I, myself, would have written complaints and slandered our 
priests and parish council. I, myself, once came to church far 
more concerned with the matters of this world than the spiritual 
world. But I saw that I was slowly becoming consumed by ha-
tred and where the path I was being led down went. 
The answer is not abandoning our earthly nationalities, rather, 
it is recognizing that as Christians, our primary concern, es-
pecially in the church, should be being the children of Christ. 
This does not apply only to our Orthodox Macedonian brothers 
who disproved of celebrating St. Nektarios (although the list 
of “Greek” saints we celebrate extends far beyond St. Nek-
tarios), but also to our brother Orthodox Greeks who persecute 
us because of our fl esh even though we are one in spirit. The 
answer to this is to let ourselves become fi lled with love, peace 
and hope, and that can only be done by coming to the source 
of those things, coming to Church and knowing God. 

Chris Kozovski: 
2023 has been an exciting 
year this year at St. Ilija! Look-
ing back on this year, I am 
most proud of the way our 
children have represented 
the church and community. 
This year Ensemble Ilinden 
performed in NJ, Detroit and 
during the historic reopening 
of St. Ilija Park after 10 years 
of being closed. Our Sunday 

School is in its 2nd year and we love seeing all of the young 
faces each and every Sunday. The students are learning about 
the Macedonian language, religion and culture. It was also an 
honour to host His Beautitude Archbishop Stefan during his 
visit to Canada and celebrate our successes!

Vicki Veljanov: 

2023 left us with many amaz-
ing memories. Some major 
events that had a positive 
impact on myself were the 
MYNET dances. I love seeing 
a new generation carry for-
ward the traditions and events 
that we had started with the 
group when we were their age. 

2023 also saw the growth of Ensemble Makedonka. Peter and 
I have loved travelling over the last year with the dance group, 
allowing them to showcase their talent and our beautiful Mace-
donian folklore traditions. I also loved attending the numerous 
summer festivals hosted by the churches around the GTA. It 
is a great way to see friends and family as well as connecting 
with the community through our culture. I am sure that 2024 
will bring us another year fi lled with many memories, joy and 
amazing events. 
I look forward to ending off the year with MYNET & AMSUT’s 
Winter Dance and the wonderful New Year’s event hosted by 

St. Clement of Ohrid.

by over 400 people! The future 
of our community lies in its 
youth and the youth remains 
strong!

 Several events have been very 
successful, Our Fashion Show 

while we live in Canada and 

There were some great Mac-
edonian Community events 
that we were able to attend 
this year. A few stood out. 
The event that the Macedo-
nian Heritage Society held at 
Queens Park was a standout 
but even more so was the 
79th annual Macedonian Golf 
Tournament which was held 
at Angus Glen Golf Club in 
Markham Ontario.

2023 has been an exciting 
year this year at St. Ilija! Look-
ing back on this year, I am 
most proud of the way our 
children have represented 
the church and community. 
This year Ensemble Ilinden 
performed in NJ, Detroit and 
during the historic reopening 
of St. Ilija Park after 10 years 
of being closed. Our Sunday 
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Пишува и уредува 
Благица Дафовска

КЛИМЕНТОВО ПОЕТСКО ЕХО СО ПОЕТИТЕ ОД ЛИТЕРАТУРНОТО ДРУШTВО  
  „БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ“ – ТОРОНТО

Почитувани читатели  и вљубе-
ници на пишаниот  збор, со неж-
но и интимно искажување на 
поетската мисла, во декември-
ското издание преку рубликата 
„Поезија со повод“ во чест на 
Патрониот ден на Св. Климент 
Охридски, ќе славиме, зашто 
македонскиот народ каде и да е, 
во своите храмови го празнува 
делото и споменот за него (8 де-
кември 840-27 јули 916,Охрид) 
Црковната управа при МПЦ „Св.
Климент Охридски“ од Торонто 
предводена од претседателот 
Борис Стојкос, со свечен банкет 
со своите верници достоинстве-
но ќе го одбележат Патронот на 
9-ти декември со„ Климентовата 
вечер“ и ќе му оддадат почит 
кон неговото свето дело. Во таа 
чест и Литературното друштво 
„Браќа Миладиновци“ чествува 
кон прославата со „венец од 
стихови и песни“ за Климент 
упатувајќи честитки до Црков-
ната управа и до македонските 
верници насекаде.КЛИМЕНТ 
ОХРИДСКИ е еден од највоз-
вишените македонски светци и 
учители, најверен продолжувач 
на делото на Солунските браќа 
Мирил и Методи. Неговиот жи-
вотот и дело е неразделен дел 
од  далечниот период при соз-
давањето на словенската азбу-
ка и писменост. Toj е основач 
на Охридската книжевна школа,  
црковен организатор, просвети-
тел и како сестрана личност со 
својата надареност и знаење  
далеку ги надминува границите 
на своето време. Неговото име 
и дејност толку многу е страсна-
то во битието на македонскиот 
народ, што споменот за Кли-
мент продолжува да живее и 
денес, прикажан преку легенди-
те особено  во охридскиот крај:  
„ И денес Климент Охридскли 
со фенер во раката  шета во 
ноќните часови низ охридските 
калдрмисани улички и го чува  
мирниот сон на охриѓаните“.
Со звукот на камбаните и бого-
службите на 8 декември насе-

каде ќе одекне прославата на 
големиот празник,  верниците 
ќе се соберат на заедничка мо-
литва, ќе пеат пофална песна 
за Св. Климент. Македонските 
поети биле инспирирани од 
личноста и делото на  Климент 
и разоткривајќи го далечното 
минато, создале богато поет-
ско творештво. Тоа творештво 
го негуваат и создаваат нови 
песни и поетите од  дијаспора-
та било каде и да живеат преку  
литературни друштва  го слават 
неговото дело
За истакнување е тоа што по-
веќе од 35 години во Торонто 
постои и успешно работи Ли-
тературното друштво „Браќа 
Миладиновци“- културна гранка 
при МПЦ „Св. Климент Охрид-
ски“ предводена од  добро по-
знатиот и неуморен претседа-
тел Зоран Карапанчев.  Во текот 
на овој долг период, остварени 
се видни успеси со учевство на 
културни манифестации, про-
моции, издавање на списанија, 
книги и незаборавни мигови  
при настапите на„Струшките ве-
чери на поезијата“. Една од по-
следните поетски збиднувања 
е промоцијата на четвртото из-
дание на книгата  „Монографија 
за Цветин“од поетесата Вера 
Самарјанин, одржана на 19 но-
ември во МПЦ „Св. Недела“ во 
Аjax.

Кога  веќе станува збор за ак-
тивности на Друштвото со акту-
елниот и креативен претседател 
Зоран Карапанчев, а јас како прв 
претседател на Друштвото за мо-
мент контиунирано и накратко да 
се навратам  на самите почетоци,  
во март 1987 г. Неосетно веќе 
„зборувам“ во прво лице, еднина. 
Вероватно тоа доаѓа од мојата 
долгогодишна посветеност и 
заангажираност во Друштвото.  
Во текот на мојот двегодишен 
мандат (1987/88-1988/89) се одр-
жаа повеќе настапи и прослави. 
Записникот ја чува вистината на 
настаните при што впечатлива ќе 
остане првата Литературна вечер 
која се одржа на 5 јуни 1987 г. по 
повод 126 годишнината од обја-
вувањето на„ Зборникот на ма-
кедонски народни песни“ од Ми-
ладиновци, во Загреб на 24 јуни 
1861 г. во Walter Stewart library- 
Еаст Yорк. Исто така, записникот 
ќе покаже дека уште на првите 
состаноци беше прифатен мојот 
предлог „ Друштвото да го носи 
името на нашите најзначајни 
претставници на македонската 
култура и национална преродба, 
браќата Димитар и Константин 

Миладинови“ мои омилени писа-
тели со кои ме сврзуваат многу 
спомени и настани... Сите наста-
ни истовремено асоцираат и ме 
потсетуваат на создавањето на 
мојата поетска творба ЕХОТО 
НА ПЕСНАТА која е застапенa 
во мојата новоиздадена книга, со 
истоимен наслов, и е посветена 
на  Друштвото:  (Со особена чест 
и задоволство, во знак на фор-
мирањето и моето именување на 
првото македонско литературно 
друштво во  Канада  „Браќа Ми-
ладиновци“ со славните имиња 
на струшките браќа Димитар и 
Константин- 7 март 1987 г. То-
ронто, Канада) 
 „Во еден убав мартовски ден,се 
собравме ние, млади ентузијасти 
со љубов и занес кон поетската 
реч; Свети Климент широко врата 
ни отвори,со прв поетски напев 
и Божјо молитвено слово, благо-
слов ни даде во неговиот храм  со 
името на Димитар и Константин 
Миладинови од збор, нов збор 
да се раѓа, за вековна прашина 
ветрови да збришат“.  Благица 
Дафовска
Бидејќи песната може да биде 
посилна и попривлечна со својот 
мотив и од најдолгата бајка, со 
„поетскиот венец од песни“ по-
светени на нашиот Патрон Св 
Климент, ќе продолжиме и ќе се 
поклониме пред неговиот лик со 
песните што следуваат од  наши-
те поети, почнувајќи со поетесата 
ДРАГИЦА  ДИМОВСКА и песната:

СВЕТИ КЛИМЕНТ ВО 
ТОРОНТО

Многу молитви се изречени
Многу служби се благословени
Многу наши македонски срца

Мир и спокојство во тебе нашле.
Наша црква „Св. Климент 

Охридски“
Во центарот на Торонто

Во милионски град канадски
Ти си наше светилиште и свето 

огниште.
Тука се собираат и стари и 

млади
Твоите чеда од сите македонски 

страни.
Чест и слава на тие што те 

изградиле
Вечно светилиште на Св. Кли-

мент направиле. 
Гордеј се цркво наша со родот

 македонски
Просветен од  Климент и Наум 

Охридски,
Потомци на Александар Маке-

донски.

НА СВЕТИ КЛИМЕНТ
 ОХРИДСКИ

Го гледам твојот лик 
и како нешто да ми вели

дека минаа многу дни,години 
па и векови цели,откако ти 

Клименте наш
славјански учител бешеи со 

илјади ученици на глаголица ти 
ги учеше

Денес домови се градат 
со ликот славен твој

врамен во олтари славни и 
време за навек брои.

Во твоите свети храмови луѓе 
од сегде доаѓаат

пред олтарот се молат и прости 
ни ти велат.

  АЛЕКСО ЛОЗАНОВСКИ

       ЕЈ  КЛИМЕНТЕ
Има еден човек со срце топло
има еден човексо чист од бога 

даден дух
и нигде на светот 

како него нема да има друг.
Ах, ти Клименте мил ги упати 

луѓето
кон светлиот пат со твоите 

божји сили.
   Со азбуката и писмото   очите 

ни ги отвори.
Со твојот сјаен дух над нас 

стоиш
и денови светли вечно броиш.

          ВЕРА  ПЕТРЕВСКА

НАШЕТО  УЧИЛИШТЕ
   Посветена на македонското 

училиште
        „Св. Климент Охридски“ – 

Торонто
Во нашето училиште македон-
ско, Климентово, мило ученик 

да бидеш интересно многу било 
!Буква по буква научивме
македонска азбука мила,

која Кирилица име си добила
и во македонска земја славна 

прво гнездо си создала. 
Побрзајте !

Побрзај те, другарчиња мили
од Скарборо, Ист Јорк, Маркам 

и Торонто побрзајте сите на час,
   Ве чека учителка со мајчин, 

македонски глас.
  БЛАГИЦА  ДАФОВСКА

Св. Климент Охридски -Чудо-
творецот и наш заштитник, не 
само што „го чува мирниот сон 

на охриѓаните“ го чува и нашиот 
сон и овде во Канада под за-

крилото на нашата Македонска 
православна црква со неговото 

име и златозрачно дело кои 
никогаш нема да згаснат.

СЛАВА, СЛАВА ТЕБЕ КЛИМЕН-
ТЕ  - УЧИТЕЛЕ НАШ !    СЛА-
ВА, СЛАВА ТЕБЕ КЛИМЕНТЕ 

-  СВЕТИТЕЛЕ НАШ ! 

ЛИТЕРАТУРНО ДРУШТВО ,,БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ,, ЈА ПРОМОВИРАШЕ 
МОНОГРАФИЈАТА ЗА ЖИВКО ПОПОВСКИ - ЦВЕТИН

На 19-ти ноември 2023 година во организација на Литературното 
Друштво , ,,,БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ,,- Торонто и претседателот 

Зоран Карапанчев во Македонската Православна Црква 
,,Св. Недела,, од (Ajax) се одржа промоција на книгата 

,,Монографија за Живко Поповски Цветин,, чиј автор е Вера 
Благоевич Самарјанин. Од името на Л. Друштво Браќа 

Миладиновци им благодариме на Црката Св. Недела од 
(Ajax) со претседателот Славе Бунтевски за убавиот пречек 
за гостопримството и за меѓусебната соработка, а на Вера Б 

Самарјанин и честитаме и и посакуваме уште поголеми успеси во 
иднина. Драгица Димовска
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ГОРДАТА ПРИЛЕПЧАНКА, ЕЛЕНА ЈОВЧЕСКА
 ЗА НОВА ГОДИНА И БОЖИК ГОСТУВА ВО ТОРОНТО

Интервју со Елена Јовческа во пресрет на гостувањто во Канада за Новогодишно-Божикните празници
 во црквата Свети Климент Охридски во Торонто.

МК: На почеток  би сакале да го изразиме задоволството 
што ќе имаме можност да се дружиме повторно во Канада, 
ние од Македонската Заедница која навистина е бројна и 
со нетрпение очекува добра македонска музика, особено 
врвни уменици од нашата Макeдонија. Како си, како се под-
готвуваш за посетата на Канада и твојот настап за Нового-
дишната ноќ во банкетната сала на црквата Свети Клиемнт 
Охридски?
Елена: Ви благодарам за прекрасните зборови и што сум 
дел од вашите случувања во весникот ,,Македонија,,. Јас 
сум одлично, среќна сум што доаѓам повторно во Канада за 

Новогодишната нок и сигурна сум декаќ имаме убава вечер 
со моите Македонци кои заедно ќе прославуваме во црква-
та Свети Климент Охридски.
МК: И порано имавме можност да уживаме во твоите на-
стапи, кои покрај пеењето и твојата хитови, ги одликува и 
прави посебни и одличната изведба на гајдата македонска. 
Од каде љубовта кон овој инструмент, како го совлада и 
дали можеме да кажеме дека си единствена македонска 
интерпретаорка која на забавите свири на гајда?

Елена: Да, како сто кажав веќе сум била во Канада пред 
неколку години каде што ја презентирав нашата 
македонска музика, и со нетрпение очекувам да 
ги сретнам моите пријатели, но и да запознаам 
нови. Љубовта кон гајдата е нешто која не мо-
жам да ја објаснам, таа е  нешто непланирано 
за која и јас самата не знаев дека можам да го 
совладам тој специфичен , а толку препознат-
лив македонски изворен инструмент. 
МК:Кажи ни за твоите корени, од каде потекну-
ваш, како започна твојата музичка кариера и до 
каде ти, твојата музика, гајдата сте пропатувале 
во светот?

Елена: Јас сум Прилепчанка, како што вели 
мојата песна  ,,Горда Прилепчанка,, ха,ха,ха. 
Уште од мала возраст учев музичко училиште, 
свирев на инструментите хармоника и пијано. 
Мојата кариера започна на 20 годишна возраст 
која трае и ќе трае понатаму се разбира со пом-
ош на мојата публика бидејки без нив и јас нема 
да сум Елена Јовческа.
 Имам настапувано насекаде во светот, се-
каде каде што има наши македонски корени. 
Канада ја паметам по љубезноста на народот, 
гостопримството И да не заборавиме по ниски-
те температури, хахахха.....

МК: Бидејќи и порано си гостувала во Канада, 
кои сеќавања ти се најсвежи и со какви музички 
новости и изненадувања ни’ доаѓаш од Македо-
нија?

Елена: Моите сеќавања на Канада се свежи, 
имавме посетени настапи со моите колеги, пол-
ни со емоции, расположение и весели лица, се 

надевам дека ќе го повториме тоа наскоро. Најново што 
направив сега е преработка на нашата песна ,,Распукала 
Шар Планина,, за која се надевам спотот ќе излезе за брзо 
време..
МК: Пред 
крај на ова претпразнично интервју, кажи ни’ која е твојата 
порака до твојата публика и  до сите читатели на весникот 
,,Македонија,,? 

Елена: Пред се’ да ви се заблагодарам што секогаш 
сте тука за мене и што ќе бидам повторно дел од вашите 
моменти за Новогодишната Ноќ и  за мене најубавиот ден 
во годината Божик во црквата Свети Климент Охридски 
чиешто раководство го поздравам во оваа пригода.. Од ова 
нема што да посакам повеке освен да сме сите здравиж и 
исполени со многу љубов.
МК: Ти благодариме Елена. Довидување во Торонто.
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Our Vision

To be recognized within the community as a home that celebrates the 
Macedonian culture and heritage and provides accommodations for Sen-

iors capable of living independently.

Our Values

We play a vital role in support of Macedonian heritage and culture. We 
strive to bring the Macedonian and Canadian cultures closer together. We 

wish to create and support community involvement. We show respect, 
and support the feeling of self-dignity, to all our residents. We help bring 
a healthy lifestyle to the individuals that reside in CMP. We support and 

encourage family involvement and care. 
We value diversity in ethnicity.

Our Mission

To provide quality, affordable accommodations and companionship to 
Seniors of all backgrounds with an 

aim to encourage the vibrant Macedonian culture in the city of Toronto, 
Ontario and all of Canada.

Goals

Support and celebrate the Macedonian culture
; Offer companionship to all residents; Provide quality accommodations; 

Provide affordable housing

Be a Volunteer

We support High School Volunteer Credits. 
Our many fundraising events welcome your volunteer time and 

talents!

WE STRIVE TO BRING THE MACEDONIAN AND
CANADIAN CULTURES CLOSER TOGETHER

MACEDONIAN OPEN

The Macedonian Open is one of Canada’s longest running 
golf tournaments and today is Canadian Macedonian Place Foundation’s largest 

annual fund raising event. 

Over the years the Macedonian 
Open has raised over $1,200,000 in net proceeds for the benefi t of Canadian 

Macedonian Place and other charitable causes supported
 by the current registered charity, Canadian Macedonian Place Foundation.

 

Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility Balcony or patio walk out; 
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski or Snezana Jakimovska.

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fi replace and bar over looking the 
ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. There 
are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as trophies 
from the Macedonian Golf Tournament which fi rst took place in 1942. The Front Lounge 
with a cozy fi replace and three wall murals depicting the life in the “old country”, provides 
a warm and inviting place to enjoy the day.
-On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby: Restaurants; Drug Stores;Banks;Beauty Salons;Bowling 
Alley;Transit Stops

Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години;

Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон 
и бања со туш;  

Располагаме и со паркинг места за станарите;
Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 

и предмет на квалификација.

За повеќе информации јавете се кај:
Златка Чоков, Маргарита Донаковски или Снежана Јакимовска

на тел. број: 416-755-9231

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

sjakimovska@canadianmacedonianplace.com

850 
O’ Connor Drive

Toronto On 
M4B 3L6

Experience The 80th Annual Macedonian Open
 Golf Tournament  

ANGUS GLEN GOLF CLUB
DATE: MONDAY, JULY 8TH, 2024
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              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто    
   Macedonian Orthodox Calendar 2023 (by father Sasho Celeski)

Македонски Православен Календар 2023
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bozarovskistefo@aol.comPhone: 416 -299-7710/ Cell: 647-617-7931

https://www.youtube.com/user/Oro-
MakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchvski - Pelisterski 
810-335-5552

Такси Томче Битола

Доколку имате потреба од превоз од 
и до аеродромите во Скопје, Солун, 
Софија, Приштина и други градови 

јавете се кај Томче. 

Такси превоз низ цела Македонија 
и надвор од неа.

25 годишно искуство како професионален
 такси возач.

Тел: 070 743 330

macedonia.canada@yahoo.com
www.macedonianewspaper.com
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-На 4 декември 1993 година на 
изборниот Архиепископско-црковен на-
роден собир на МПЦ, што се одржа во 
катедралниот храм на охридските архие-
пископи „Св. Софија“, во Охрид, Госпо-
дин Михаил, Митрополитот Повардарски 
е избран за поглавар на Македонската 
православна црква.
-На 7 декември 1909 година  во во 
Банско, Пиринска Македонија роден е 
Никола Јонков Вапцаров  во семејство 
кое било посветено на македонското ос-
лободително движење. Неговата мајка 
била учителка и со самите нејзини кон-
такти со месното население се вклучила 
во ослободувањето на Македонија.
Поезија на Вапцаров е изразито патриот-
ска, социјална, револуционерна и хума-
нистичка.
„Ние сме Македонци. Затоа и нашето 
творештво треба да биде во служба на 
македонската кауза.“
•На 8 декември се празнува Свети 
Климент Охридски (840 - 27 јули 916, 
Охрид), македонски светец и еден од 
учениците на светите Кирил и Методиј 
кој учествувал во извршувањето на Мо-
равската мисија. Најголемата црква во 
Скопје (соборниот храм) го носи името на 
Свети Климент, универзитетот во Битола 
и Националната и универзитетска би-

блиотека на Македонија.Свети Климент 
Охридские верски и државен празник во 
Република Македонија, воедно е и сту-
дентски празник во Македонија.
-На 16 декември 1945 година  во Костур, 
Егејска Македонија, започна судскиот 
процес против 106 Македонци од грат-
чето Хрупишта, костурско, обвинети за 
соработка со окупаторот и покрај тоа што 
повеќето од нив беа борци на ЕЛАС. Не-
кои од нив беа осудени на казна доживо-
тен затвор, а други на временски казни.
•На 19 декември  1921 година  роден е 
Блаже Конески  (починал на 7 декември 
1993) — истакнат македонски книжевен, 
културен и јавен работник, академик, 
поет, прозаист, есеист, литературен 
историчар, филолог и јазичар, преведу-
вач и професор на Филозофскиот фа-
култет во Скопје. Тој бил и еден од коди-
фикаторите на современиот македонски 
литературен јазик и значајна личност во 
македонската книжевност.
•На 19 декември се празнува вер-
скиот празник Свети Никола или Свети 
Николај Чудотворец, архиепископ Ми-
рликиски кој се смета за заштитник на 
морињата. На христијанските бродови 
обично се наоѓа иконата на светителот, 
а спроти денот на славењето бродови-
те застануваат каде и да се наоѓаат, се 
фрла сидрото во морето, морнарите ќе 

се помолат и ќе прославуваат цел ден, 
а утредента ќе го продолжат пловењето. 
На иконите Свети Никола се претставу-
ва со својата архиерејска одежда. Свети 
Никола е заштитник на градот Прилеп, 
утврдено со акт на локалната самоупра-
ва на општина Прилеп, донесен на 
19.2.2006 година. 
•На 21 декември е Краткоденица, на се-
верната полутопка денот е долг само 8 
часа, а ноќта 16.
 •25 декември е Божиќ, денот на 
Христовото раѓање, го прославуваат 
сите цркви со католичка, протестантска 
и православна вероисповест кои го кори-
стат грегоријанскиот календар. Празник 
во многу земји во светот.

•На 26 декември 1942 година во око-
лината на Кардица, Грција, е извршена 
смртната пресуда на шестемина маке-
донски првоборци и комунисти: Ристо Ан-
дриовски, Живко Кенков, Наум Москов, 
Стасо Скивински, Наум Журков и Кољо 
Шекров. На овие револуционери им 
беше судено во Атина, на 12 декември 
1942 година.
•На 29 декември 1920 година почина 
Марко Цепенков — еден од најголеми-
те собирачи на македонски народни 
умотворби кои имаат непроценливо зна-
чење за македонската фолклористика, 
за етнографијата, за лингвистиката, за 
националната историја, за правото и за 
моралот на Македоците.

3-ти февруари, 2024 година
51-ва Гоцева-Комитска Вечер

Организацијата Обединети Македонци во Канада им го 
честита Божик и Новата 2024 година на сите Македонци 

со желби за здравје и напредок во следната година. 

Истовремено Ве потсетуваме сите дека
 на 3-ти февруари 2024 година по 51-ви пат,
 ќе се оддржи Гоцевата – Комитска Вечер. 
За да си обезбедите влезници јавете се кај 

претседателот Драги Стојковски на 
телефон: 416-823-6520.

Во музичкиот дел со патриотски, 
комитски македонски песни ќе настапи 

Соња и Оливер Бенд.

Повелете сите на Гоцевата вечер на 3-ти февруари 
2024-та година во Македонската Православна Црква 

Свети Климент Охридски во Торонто.

На 31 декември 2023 година завршува мандатот за претседател на МАНУ на 
академик Љупчо Коцарев.

Академикот Живко Попов е избран за нов претседател на Македонската 
академија на науките и уметностите (МАНУ), 

откако на крајот на ноември се спроведоа избори за новиот состав на Претседа-
телството на институцијата за периодот 2024-2027 година.

За членови на новиот состав на Претседателството на МАНУ се избрани:акад. Живко 
Попов, претседател;акад. Алајдин Абази, потпретседател;акад. Витомир Митевски,

 потпретседател;доп. член Блажо Боев, секретар;
акад. Ѓорги Поп-Атанасов, секретар на Одделението за лингвистика 

и литературна наука; акад. Владо Камбовски, секретар на Одделението
 за општествени науки;акад. Нада Поп-Јорданова, секретар на Одделението 

за медицински науки;
акад. Љупчо Коцарев, секретар на Одделението за технички науки;

акад. Дончо Димовски, секретар на Одделението за природно-математички и биотех-
нички науки; иакад. Влада Урошевиќ, секретар на Одделението за уметност,

акад. Глигор Каневче, избран член.
Акад. Живко Попов е македонски хирург, професор и научник од областа на урологија-
та и медицинските науки. Роден е на 23 јуни 1950 година во Кавадарци. Има два докто-
рати, на Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје во 

1990 година и на престижниот Париски 
универзитет „Рене Декарт“ во 1998 

година.
Тој е првиот самостоен македонски 

трансплантациски хирург. Под негово 
раководство преку 260 пресадувања 

на бубрези (кадаверични и од жив 
дарител), главно во периодот од 

формирањето на хируршкиот центар за 
трансплантација во 1996 год. па сé до 

2012 година.
Во својата кариера има добиено повеќе 

национални и меѓународни награди, 
како Републичката награда „11 Октом-
ври“ во 2000 година, Орден за придо-
нес на француската култура и наука 
„Академска палма“ во 2002 година, 

Наградата „13 Ноември“ на Град Скопје 
во 2007 година, како и Државната награда „23 Октомври“ за достигнувања во областа 

на хирургијата и науката во 2010 година.
За редовен член на Македонската академија на науките и уметностите е избран во 

2009 година.
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница
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-За Нова година мажот ми ми подари јадица, а јас нему – два фустанa. 
- Новогодишната забава на фирмата била успешна, ако наредното утро 
влегуваш на работа со свирки и аплауз од колегите!!!

 – Приврзаниците на здравата исхрана препорачуваат од 25 декември да се 
почне со земање на 1-2 лажички мајонез, за да се избегне шокот за празниците…

-Маж си посакал за Нова година, неговата жена да стане поекономична, а 
неговата баба попаметна. И… Така и се случило. На 1-ви јануари завршил 
филмот, жена му го исклучила телевизорот, ја дувнала свеќата, ја прибрала 
ракијата од масата, а бабата почнала да раскажува детали од Втората Светска 
Војна.
 – Додворување на Нова година: Тој: – Може ли да те сликам? Таа: – Зошто? 
Тој: – За да му кажам на Дедо Мраз што точно сакам!

 – Драги Дедо Мраз! Кинеските петарди кои ми подари минатата година, многу 
ми се допаднаа! Но, оваа Нова година те молам да ми подариш два прста за 
левата рака.
–  По празниците двајца алкохоличари разговараат: – А бе, Диме, што ќе да е 
тоа „алкохол-анализатор“?
 – Па, една таква направа, дуваш и таа според здивот ти кажува колку си пијан…
 – Б*ате беља, па јас за таква направа сум женет веќе 20 години!!!

– Зошто кинеските деца не веруваат во Дедо Мраз? – Зошто тие ги прават 
играчките.
 – Драг Дедо Мраз, дај им на сите пратеници како нашите плати!

 – Малиот Зоки Поки оди кај татко си и му вели: – Тато, како може да го сменам 
писмото што му го испратив на Дедо Мраз? Сакам да го чкртнам возот на 
батерии и да напишам велосипед. – Зошто, зарем не сакаш воз повеќе? – 
Сакам, но најдов еден во твојот шкаф.

– Денес му напишав на Дедо Мраз што сакам да ми донесе за Нова Година и 
тој ме блокира.
 – „Дедо Мраз, ќе бидам кратка. Ми требаат пари и сакам да ослабам.“ „И јас ќе 
бидам краток. Вработи се и не јади толку!“

–  Тато, знае ли Дедо Мраз што е тоа Play Station ? 
– А ти Play Station  ли си нарача? – Да! – Дедо Мраз не постои! 

Забавна страница

НОВОГОДИШНИ ВИЦОВИ

АФОРИЗМИТЕ НА ТАШКО КУБАНОВСКИ

 ► Тоа што не можеш да го допреш, не постои.
 ► Мечот има две острици, а јазикот сто.
 ► Слушањето е поважно од разбирањето.
 ► Претпазливоста,( внимателноста) е мајка на мудроста.
 ► Лек за навредата е заборав.
 ► Женски солзи - вештачко езеро.
 ► Поголемиот дел од вистината се кажува во шега.
 ► Разгали ја сопругата, никако децата.
 ► Не се земаат  лекови во темница.
 ► Колку вреди нештото ќе дознаеш само тогаш кога ќе го изгубиш.
 ► Суровите зборови навредуваат длабоко - убавите лекуваат.
 ► Благодарното срце е секогаш среќно.
 ► Многу е полесно да се скроти дива кобила - отколку збесната жена. 
 ► Кај жената едното око плаче, а другото се смее.

        Секоја сабота 
од 9-10 на  CHKT AM 1430

Tel. 905-265-2197
dimovskid@rogers.com

НАПРАВИ САМ

Во оваа рубрика НАПРАВИ САМ ќе може да се запознаете 
како да направите прекрасен дизајн, декорација, украс, нова 
облека, разни акцесорис за вас лично или во вашиот дом. 
Изработката на сите предмети е рачна и понекогаш на маши-
на за шиење. Материјалите кои ги користам во изработката 
на предметите и облеката се веќе искористени или постоечки 
во некој друг дезен и вид, кој се разбира не ни треба повеќе. 
Рециклирањето е број еден за заштита на нашата убава 
планета земја. Затоа да бидеме инвентивни и да направиме 
нешто убаво и корисно!
Да почнеме: 
1.Пластични новогодишни елки;
2. Лампиони и разни новогодишни украси;
3. Ножици;
4. Зелена жица за врзување;

Секоја Нова Година за декорација најпрвин ги поставувам 
моите три елки на идентични места. Ако декорираме за 
успешна и бериќетна нова година треба најпрвин да исчисти-
ме се разбира и да ја поставиме централно големата елка во 
холот на куќата (така прочитав во правилата на фенг шуи). 
Боите за декор на елките оваа година  се златна и црвена. 
Доколку имате бели столбови во домот употребете црвени 
рози во венец. Намотајте го столбот, ставете сијалички и 
украси: златни пеперутки и извртени лампиони во спирала. 
Слободно поставете новогодишни лампиони на декоративни 
корпи, гранчиња од елки и ставете насекаде шишарки.Злат-
ната мрежа можете да ја употребите на држачот за скалите 
и на неа да ги поставите новогодишните чорапи, лампио-
ни,црвено-златни машнички. Сега е на ред на вас да пробате 
и да уживате во секоја ваша нова идеја и декорација! ВО 
2024 НОВА ГОДИНА ВИ ПОСАКУВАМ БЛАГОСЛОВ И МИР 
БОЖЈИ ВО ВАШИТЕ СРЦА!ВЕ САКАМ СИТЕ!

Рубриката НАПРАВИ САМ  ви ја подготви
 Каролина Ристеска.
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Jim Vasilevski
General Sales Manager

Cell phone: 416-258-6654
(905) 428-8888 Ext 2233

Email: jimv@acurapickering.com

Come see me for 
New and Pre-Owned 

Acura vehicles,
mention the newspaper

 and receive a free gift!
acurapickering.com

 
575 Kingston Rd, Pickering, ON 

L1V3N7

WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


